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Fra byvandringen i Auning i forbindelse med Rander s-Grenaa hovedvejens 
150 års-jubilæum i 2015. Iden anledning blev broen over Allingågenskabt, der 
hvor Ahuset (kro) oprindelig lå.
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Forordet
AF HENRIK JENSEN, AUNING KRO

Siden det H errens å r  1875 h a r både tilrejsende og byens lokalbefolk
ning besøgt A uning Kro, for a t blive ordentlig bevæ rte t - for a t hygge 
sig, få god m ad, fejre en m æ rkedag eller finde et behageligt sted at 
overnatte og sådan  er det stadig!
I et lokalsam fund er der er trad itio n  for, a t kroen e r det naturlige  sam 
lingspunkt, n å r m æ rkedage skal m arkeres ved om egnens virksom he
der eller b land t næ re venner og familie, hvis kroen da ellers sørger for 
a t leve op til gæ sternes forventninger - og så i øvrigt tils træ b er a t gøre 
det hele lidt bedre, end de forventer det! Det gør vi på  A uning Kro!
Kroens re s ta u ra n t og selskabslokaler er velbesøgte, ikke m indst på 
grund a f vores køkken, som i spiseguider næ vnes b land t landets bed
ste! Køkkenet, der er helt nyetableret, h a r  en  kapacitet, der giver os 
m ulighed for a t tilberede m ange couverter, uden a t vi slæ kker på k ra 
vene til den enkelte å la  carte ret.
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At drive en kro er en  livsstil og m an skal kunne arbejde 100% helh jer
te t for det, da en arbejdsuge le t løber op på 80-100 tim er.
Det er vigtigt med en god opbakning fra  hjem m efronten, og m in erfa
ring  siger da også, a t en  kro drives bedst a f  e t par. M ange gæ ster for
ven ter også a t ’’k ro fatter” eller ’’k rom u tter” er tilstede, n å r der holdes 
fest.
Vi havde i flere å r drøm t om a t købe en kro, og drøm m en gik i opfyl
delse, da vi overtog A uning Kro den 1. novem ber 2006.
Vi h a r altid  vidst, a t vi gerne ville have e t sted, hvor vi kunne servere 
rigtig god m ad og hygge om vores gæ ster.
For a t nå vore mål, blev H enrik  ud læ rt som tjener fra Pejsegården i 
B ræ dstrup, og som kok fra  M unkebjerg Hotel. E fter en som m ersæson 
som kok på Sønderho Kro på Fanø, blev han  køkkenchef på R estau 
ra n t Thors Mølle i Arhus, hvor h an  v a r i nogle år. D erefter var han  
souschef på  Skanderborghus i nogle å r  og i det sidste å r  h an  væ ret 
køkkenchef på re s ta u ra n t Sidew alk ved åen i Å rhus.
Susanne er handelsuddannet og er rig på erfaring  i a t væ re i kon tak t 
med m ennesker og god for en kvik bem æ rkning.
Vi kan  godt lide miljøet og ku ltu ren  inden for restau rationsb ranchen . 
Dagene er ikke ens og vi m øder mange forskellige og dejlige m ennesker.
Vi vil gerne udvikle den danske k rok u ltu r og væ re med til a t bevare de 
danske kroer.
Vi håber, a t vort køkken bliver kendt for vore gode gastronom iske m e
nuer og venlige betjening, og vi håber, a t kroen vil vedblive med a t 
være sam lingsstedet for A unings borgere, n å r der e r behov for sam 
m enkom st i enhver anledning.
Alt det lever stadig op til drøm m en, tak k e t væ re den gode opbakning 
fra  alle vores kunder og forretningsforbindelser.
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Om veje og kroer
AF HELGA SØRENSEN

Vejfarende m and til varme trænger -  kolde er hans knæ  
-  klæder og m ad har den m and behov -  som over fjeldet er faret.
M ennesker h a r skabt vejene, eller rettere, m ennesket h a r fulgt de stier 
dyrene h a r trå d t i deres søgen efter føde. E fterhånden som isen for
svandt efter den sidste istid, for om kring 10.000 å r siden, er først vild
tet, siden m ennesket fulgt efter, og efterhånden som befolkningen af 
landet blev større, er vejene blevet flere.
For a t få jagtlykke, gjaldt det om a t stå  sig godt med de højere m agter, 
ja, i det hele taget i alle livets forhold gjaldt dette. Det sa tte  sig også 
spor i landskabet, m ed hellige steder, helligkilder, gravhøje, der, isæ r i 
bronzealderen, skulle kunne ses viden om. På m ange a f  disse hellige 
sam lingssteder byggedes senere vore m ange kirker. Alle disse byg
ningsvæ rker blev pejlem æ rker i landskabet, så  vandringsm anden ikke 
gik vild.
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Til a t begynde med, da m ennesket gik efter v ild tet og de gode fiske
vande, var der plads nok til alle. M en da vi blev flere og m ere bofaste, 
og fik sam let ejendom om kring os, da kom også ufreden til landet
- kam pen om væ rdierne. D ette kan  også ses a f  vejnavne og navne i 
landskabet: Hærvejene. S tednavne med "borg", hvor m an h a r søgt be
skyttelse mod fjenden. "Galgehøje" og "galgebakke" er også kendte sted
navne, for ufredsm anden skulle straffes, og hæ nges op til skræ k og 
advarsel.
”De røver de ligge for norden skov, -  og skoven er deres skjul.
-  enten ville I  være tre røveres viv, -  eller vil I  m iste jert unge liv.
-  Ikke vil vi være tre røveres viv, -  langt hellere vil vi miste vort unge liv. ”
Ja , mange farer lurede på den vejfarende, det ses også på de mange 
navne, der rum m er ordet Ulv i sig.
Jyske Lov siger ganske vist, a t det er kongens plig t a t vogte fattige og 
værgeløse, og på kongeveje og tingveje skulle m an kunne færdes i fred. 
Bliver en "stim and” (røver) grebet, s tå r  h an  til a t m iste sit hoved, og 
hvis én  dræ ber eller så re r  nogen på  vejen, koster det ham  40 m ark  i 
bøde. Kongens lov gjaldt også for vejene, ”den m and, der øder Adelvej 
med grøft eller plov, eller hindrer adgang med gærder, skal bøde tre 
m ark ”.
De red til den Herredag, -  alt om den som m er så blide.
-  Skønne så vare deres heste, -  deres skjolde skinner så vide.
-  Det dundrer under ros, de herrer til kongen ride.
I kong Eriks lov kaldes Adelvejen for M ellem vejen - nem lig den vej, 
der går mellem byer. I Jyske Lov skelnes der mellem by, sogn eller 
herred, n å r  der bestem m es, hvem  der s tå r  for vedligeholdet a f  vejene. 
Der hedder det også, a t der er fire veje til byen a t færdes på, og a t de 
h a r  væ ret der fra  A rilds tid. Og dem m å ingen m and lægge øde.
E r der uenighed om et vejforløb, skal tolv D annem æ nd sværge, hvor 
vejen rette lig  skal gå. I tv ist om sm åveje m å flertallets dom væ re afgø
rende. Adelvejen skal væ re 14 alen bred  (ca. 9 m). Ved hver by m ark 
skal bønderne sørge for vej ti l kongens hæ r, Kongens H æ rstræ de, og er 
der ufrem kom m eligt ved m oser og åer, skal bønderne sørge for bro og 
vadested. M en ved herreds- og tingvej er det hele herredet, der h a r 
ansvare t for frem kom m eligheden.
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I ’’S akserspejlet” står: Kongens vej skal være så bred, at den ene vogn 
kan vige for den anden ... Den tom me vogn skal vige a f vejen for den 
m ere belæssede. R y tteren  skal vige a f  vejen for vognen, og fodgænge
ren  for ry tteren . Ved en snæ ver vej eller bro, skal kørende holde stille 
til fodgænger og ry tte r er forbi. Den vogn som kom m er først til broen, 
kører først over, en ten  den er tom eller læsset.
Hvor m an h a r fundet spor efter de æ ldste veje, kan  m an se, a t de har 
væ re t bygget solidt og godt. T it skulle vejen føres over fugtige og våde 
om råder. Der e r den bygget op med sten  og planker. Længere op i tiden 
byggede m an broer, hvor det v a r nødvendigt. Da m an i begyndelsen af 
1000-årene byggede vore m ange kirker, var vejene der allerede. På 
denne tid  tog en rejse fra  Aalborg til Slesvig 5-7 dage, 2 dage til Viborg, 
7 dage til Hedeby.
I 1700-tallet næ vnes gennem snitsfarten  på de, også dengang, dårlige 
veje, til a t væ re 4 km i timen.
H er til lands kan  m an ikke rejse re t langt, uden a t skulle sejle. De vig
tigste fæ rgesteder ejedes a f kongen, der så ansa tte  færgem ænd på s te 
det. Både ved disse, og ved de vigtigste broer, var der an sa t bromænd, 
og der var faste tak s te r  a t betale for a t komme over broen og med fæ r
gen. I Kong V aldem ars Jordebog er ind tæ gter fra  fæ rgeriet noteret. 
Var kongen i pengetrang, handlede han  med disse indtæ gter, så efter
hånden  var det både adelen og kirken, der nød disse indtæ gter.
C hristian  3. udstedte bestem m elser om vedligehold af både broer og 
veje. Kongens lensm æ nd skulle på  bestem te tidspunk ter hidkalde folk 
m ed heste og vogne, ”så de kunne forfylde og færdiggøre slige onde og 
dybe veje.” Og det kostede en  bøde på  3 m ark  ikke a t møde op, og en 
tønde øl til sognem ændene i det sogn han  bor!
1670 udstedte C hristian  5. en ny forordning. ”Ska l alle og enhver, der 
nyder og besidder noget jordegods her i riget, lade deres, tillige med 
Vores, bønder, både Vores og den alm indelige landevej over det ganske 
rige, nu straks, eller så snart som muligt, forfærdige og herefter ved
ligeholde, så ingen mangler med broer eller andet herefter findes”.
I 1690 blev det A m tm ændene, der skulle have opsyn med vejene. Det 
blev overdraget ti l Ole Rømer a t få alle veje opmålt. Dette skete i årene 
1691 til 1698. Opm ålingen blev foretaget med den såkaldte milevogn. 
Sam tidig blev der opsat milepæle.



I  årene 1691-97 blev alle hovedveje i kongeriget og hertugdømmerne opmålt 
under ledelse a f Ole Rømer. Efter opmålingerne lavede han dette vejkort.
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Langs Oksevejen i Sønderjylland ses nogle steder såkaldte vejpligt
sten, hvor hver landsby havde pligt til a t holde vejen vedlige. Inde i 
landsbyen m åtte  hver gård holde sit stykke vej i orden.
1793 kom ’’Forordningen om veivæsenet i D anm ark”. Der opstilles det 
princip, a t den som h ar nytte a f vejen, også m å bære byrden med a t ved
ligeholde den, og da hovedvejene var til gavn for alle, m åtte vedligehol
det pålægges staten. M en til stadighed møder m an den rejsendes klager 
over de dårlige veje. Disse klager kender vi jo også i vor tid. Ved opret
telsen a f post- og gæstgivergårde, blev der indført extraposter, vogne der 
var under tilsyn af postvæsenet og kunne lejes mod en fast betaling.
Til færgeprivilegiet v ar ofte kn y tte t krohold, der gav færgem anden ret, 
m en også pligt, til a t beværte de rejsende, og til a t yde dem husly og 
natlogi. I ufredstider kunne kongen også beordre færgem anden til a t 
hindre, a t uønskede fremmede kom ind i landet. Tatere, tiggere og an 
det kæ ltringepak skulle altid bortvises. H elt op i slutningen af 1800-tal
let, skulle der ved færgestederne føres kontrol med, hvem der førtes over.
”Jeg er m ig en fa ttig  p ilgrim  -  er kom m en til Danmark.
-  Jeg vil m ig til Rom  at gange, - for synden var m ig  så  stærk. ”

Trækfærge over Gudenådalen i 1890'erne. 
Maleri a f Hans Sm idth. Kunstmuseet.
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Mange færdedes på vejene. Kongen med sin hæ r på kongeveje eller 
hærveje, kludekræ m m eren, der gik om kring og solgte jydepotter og a n 
det lertøj, pilgrim m e på vej til de hellige steder, m unken m ed tiggersta
ven, og kæ ltringer a f  alle slags. Hærvejene kaldes også studevejene, 
eller oksevejen, for der drev m an de store flokke a f  stude ned gennem  
Jylland. M an kan  stadig se spor efter de store folde, hvor dyrene over
nattede, bevogtede a f de drenge, der fulgte med driften, m ens handels
m anden fik sin bevæ rtning og logi på hærvejskroen. Disse kroer var 
ofte i forbindelse med landbrugene langs hærvejen, da m an ikke kunne 
leve a f  krohold alene. Der skulle jo også en del jord til a t rum m e de 
store studeflokke.
I å re t 1799 var der ca. 500 staldstude på  gårdene i Thy. Og før endnu 
flere. 1799 købte ejeren a f gården T andrup 110 stk. stude for 60 rd. p a r
ret. I april å re t efter solgtes de videre til 95 rd. p arre t. I stalde stod 
studene således, a t det sm ukkeste dyr stod lige ved døren, så det var 
den m an så, s traks m an kom ind. S tudehandelen var ofte gået i arv fra 
far til søn. Og slæ gten sa tte  en  ære i a t bevare deres gode ry som dyg
tige handelsm æ nd.
Om vinteren, hvor handlen  lå stille, fik handelsfolkene tiden til a t gå 
med a t spille kort og drikke punch, ”sm å sorte, teknæ gte o.a.” m ens de 
sam lede k ræ fter til forårets anstrengelser. Ingen ville starte , m en n å r 
rygtet gik, a t den første handel var afslu tte t, vågnede m an op, og alle 
kneb gjaldt for a t komme h inanden i forkøbet. M an kunne m åske købe 
en hel studestald, og så få den godt videresolgt. Selv om studene gik 
gennem  flere hæ nder, blev den dygtige handelsm and sjæ ldent narret. 
Sælgeren fik først sine penge, n å r  handelsm anden kom tilbage fra m ar
kederne Husum  eller Itzehoe. Til a t føre drifterne lejedes ’’drivere”, to 
til 50 stude, tre, hvis der var flere.
Der var forskellige veje, der b rugtes som drivveje. I hovedsagen en øst
lig og en vestlig. F ra  Mols gik vejen over A arhus, Skanderborg, Hor
sens, Rem m erslund og Bredal kro, Vejle, Højenhus og Viuf kro. Von
sild, Haderslev, Bartenbjerg, Im m ervad, Toldsted, Pedersborg og 
Bomm erlund kro, og videre til Itzehoe. Rejsen med sådan en flok stude 
tog 10-12 dage fra  Aalborg til Itzehoe.
En vej gik også over Aalborg, Hobro, Randers. Foldingbro var e t knude
punk t for de forskellige veje. Det var sagtens ældgamle handelsveje. 
Feilberg skriver: "Jeg har færdedes ad drivvejene flere gange ind  over de 
store heder. Der er der brede, sandede veje, der strækker sig så langt øjet 
når i syd og nord."
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Tidligere tider h a r der væ ret vadesteder, ikke broer, over bække og åer. 
Og m an tæ nk er sig færdselen, n å r m an så en støvsky rejse sig i syns
kredsen og så hørte drivernes råb og forbandelser til studene, der ikke 
ville følge trop. Og m an så driften a f de brogede stude med de store 
horn, der gik fra  de store sorte heder og ned til de fede græsgange i den 
slesvigske eller holstenske m arsk.
Da en enkelt købm and kunne have flere hundrede stude, havde m an 
"fordriver" eller "foderskaffer". Denne m åtte kende alle nattekvartererne 
på vejen, og sørge for a t bestille hø til studene og na ttek varter til folke
ne. De første der nåede frem fik selvfølgelig plads næ rm est ved kroen.
Ved Hovborg kro kunne der være op til 30 drifter sam lede på én gang. 
Men da krom anden ejede 1500 td. land, var der god plads. I disse dage 
var der liv og leben i de jyske hedekroer, hvor der ellers k un  kom sm ug
lere og bissekræ m m ere. K rofatter selv m åtte  i m arken, for a t anvise 
plads. Der blev delt hø ud til studene. Inde i huse t havde kvinderne 
trav lt med a t brase og stege. G æ sterne blev bevæ rtet med kaffe, sød
suppe og flæsk, eller hvad m an ellers havde. I 1889 kunne kvinderne 
derude endnu fortælle, hvilke m ængder m ad disse m ennesker kunne 
sæ tte  til livs, hvilke løjerlige, spidssnudede træ sko de gik i. Om aftenen 
gik tiden med kortspil og fortæ llen krøniker. Natlogi fik m an i de senge 
der var, ellers i høgulve og hvor der ellers var plads. Men nogen m åtte 
altid  holde sig vågne, nem lig de der holdt vagt ved studene, for det var 
ikke morsomt, hvis dyrene ikke var på p ladsen om morgenen. Krom an
den fik nylig betalingen for opholdet, n å r m an var på tilbagevejen. Det 
kunne godt blive til 7-800 rd. for sådan en måned. Nogle gange kunne 
m an se handelsm æ ndene selv følge med drifterne. Der kunne være 10- 
12 vogne ifølge. De fordrev også tiden med kortspil om aftenen.
1 1511 befalede lensm anden i Aalborg, a t stude og øksne kun m åtte føres 
over ved Aalborg og Aggersund. Og der skulle afgiften til kronen også 
betales. Det var for a t undgå, a t for meget kvæg blev ført ud af landet.
Gå m an skal -  og ej være gæst -  stadig på  sam m e sted -  led bliver den
-  der alt for længe -  sidder i anden m ands sal.
Ej bedre byrde på  rejsen m an bærer -  end meget m andevid
— som rejsekost — er intet ringere -  end øl i overmål.
Ingen kan  gennemføre en re t lang rejse, uden m ad og hvile undervejs. 
Gennem  tiderne h ar vilkårene æ ndret sig for den rejsendes bekvem 
m eligheder, og regenter og m yndigheder h ar forsøgt a t give love og reg-
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Livet udenfor den gamle landevejskro. Hvor hestene bliver skiftet, mens de 
rejsende får et måltid mad. Maleri afC.D. Gebauer, ca. 1800. Kunstmuseet.

ler for de, der skulle eller ville huse den rejsende. H elt tilbage i tiden 
var der pligt for gæsteri: En pligt m an  havde til a t huse rejsende. Plig
ten  gjaldt både borgere i købstaden og bønder, præ stegårde ved alfarvej 
sam t klostrene. F ra  1200-tallet dog mod betaling.
I 1400-tallet benyttede godsejerne deres re t til gæ steri hos bønderne. 
Denne gæ steripligt blev senere afløst a f  en  fast årlig  afgift. Kongen og 
hans følge havde bønderne også pligt til a t huse og underholde. I 1283 
udstedte kong Erik Glipping en forordning om, a t der skulle oprettes 
herberger ved kongeveje og færgesteder.
1 1396 bestem te Dronning M argrethe 1., a t der højst m åtte  være en dags
rejse - ca. 30 km  - mellem disse herberger eller kroer.
I gårdene, der lå  ved alfarvej, h a r  der væ ret et gæ stevæ relse. I p ræ ste 
gårdene ligeledes.
I 1695 var det slu t med privates re t til a t tage mod betalende gæster.
Ved anlæg a f nye hovedveje i 1700-1800-tallet, kom der bestem m else 
om, a t der kun  m åtte  væ re ca. 154 m il -  15 km  -  mellem bedestederne. 
Det var den afstand en ry tte r  kunne tilbagelægge uden ophold.
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I 1600-tallet blev kroerne også brug t af det nyoprettede postvæsen, 
som havde posthestene opstaldet der. Først var det for a t få adm ini
strationens breve ru n d t i landet, a t postvæ senet blev etableret. Senere 
kunne også private sende deres breve med. Og da postvæsenet i 1624 
blev reorganiseret fik m an postvogne, der også tog passagerer med. 
”Det befales magistraten i alle købsteder, hvor de ordinære, agende p o 
ster fare igennem, og hvor almindelige landeveje gå, at beskikke åbne 
værtshuse, der skulle ligge p å  et bekvemt sted i byen, og i det m indste  
have 4 værelser med gode, rene senge, fornødne ildsteder, tætte og velfor
varede vinduer og døre, gårdsrum  og stalde, skjul til vogne såvel som al 
anden fornøden magelighed til de rejsendes nødtørft, a t de der kunne  
være så vel logerede, som hvis de boede hos de bedste borgere i byen. ”
Med næringsloven i 1857 kom der ikke flere priviligerede kroer. Ende
lig slu t var det i 1912.
At det nok ikke altid  var så gode forhold, der blev de rejsende tildelt, 
fortælles om i H.C. Andersens ”De to B aronesser” fra 1849:
Kort før dagningen nåede de det første bedested, der lå i udkanten a f  en 
lille landsby. Luften blev henad morgen endnu koldere end før. Krostu
en de trådte ind  i, var højst uhyggelig. På bordet stod halvfyldte krus og 
glas. Et tællelys brændte med lang tande i jernstagen. Gulvet lå tykt 
bestrøet med fugtigt sand. Pigen, som skulle sætte liv i det hele, stod 
halvt søvnig, med klæderne løst om sig og samlede op fra gulvet nogle 
breve... Det snegleagtige syntes at hvile over alt herinde denne morgen. 
A t få  gjort ild p å  og lave en skål varm t æggeøl, syntes at lægge således 
ude i frem tiden, at m an opgav til næste bedested, da hestene havde fået 
deres. Og kusken lovede, at nu skulle det gå raskt frem ad”.
En egentlig lov om kroer og væ rtshuse kom nylig i 1695 ved Kong C hri
stian  5. m ed de kgl. privilegerede kroer, hvor sta ten  holdt kontrol med 
priser og drift. Disse kroer v ar beregnet for kørende og ridende gæster, 
sam t postvognen, der fik skiftet til friske heste der.
K rom anden på de privilegerede kroer m åtte  selv bræ nde den bræ nde
vin og brygge det øl, som han  solgte til gæsterne, og også bage det brød, 
han  skulle bruge. Privilegiet kunne ikke ’’arves”, den ny krom and m åtte 
søge om det.
I e t privilegium  fra 1746, s tå r  der bl.a.: "og der skulle tilbydes alle slags 
ædende og drikkende varer, for alle og enhver, som dette måtte begære 
og behøve. - -  Im od at han (kromanden) i vor kasse betaler 4 rigsdaler
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årligt i afgift. Han skal tillige holde vor kro vedlige og i forsvarlig stand  
efter loven. — og påse, at kroen ikke til nogen tidsspilde og fylderi for 
bonden eller andre være m isbrug t".
D et var ikke altid  en krom and kunne k lare sig m ed ind tæ gten  fra  de 
rejsende. Nogle indrettede en købm andshandel, og flere solgte m åske 
lidt bræ ndevin til de fastboende, selv om det var ulovligt. Og på den 
m åde opstod der nok ikke så få sm ugkroer. P ræ sten  Niels Blicher for
tæ ller fra Vium sognekald, om e t a f sine sognebørn, hvis drikfældighed 
gik for vidt. I t i  å r  v a r han  nem lig 4 gange blevet gift, og hver gang 
kom m et til penge med den nye kone. Til sidst endte det galt. P å hjem 
tu ren  efter en svirenat, faldt h an  ned mellem heste og vogn og b ræ k
kede nakken. N. Blicher skriver: ”De ulyksalige kroer, som holdes hist 
og her i smug, og, som uagtet alle forbud ikke er blevet afskaffede, har  
især bestyrket dette uvæsen. Brændevin brændes dog vist ikke her, men 
i visse nabosogne skal det gå tem melig fr isk ...”
I 1734 nedlagde kongen forbud mod disse sm ugkroer, fordi bønderne i 
disse ’’drikke- og krohuse forføres til liderlighed og d r u k k e n s k a b Det 
var ikke kun  på kroen, der blev skæ nket e t glas bræ ndevin for gæsten, 
også m ølleren havde en gæ stestue, så bonden kunne nyde e t glas, m ens 
hans korn blev m alet.
’’hæng ikke ved kruset, - drik mjød med måde, - besindigt tal, eller ti.
-  ingen vil lægge dig det til last, - at du tid lig  søger d in  seng”.
Ja, bræ ndevin h a r nok væ ret til både glæde og sorg, siden den blev a l
mindelig. I jan u a r 1647 kom en m and ind på et væ rtshus i Ribe og bad 
om en pibe tobak, da h an  følte sig utilpas. D ette kunne væ rten  ikke 
skaffe, m en hans kone bød i stedet gæ sten en skefuld bræ ndevin for en 
skilling. Det hjalp dog ikke på  m andens helbred, for dagen efter blev 
han  fundet død.
I C hristian  5.'s lov a f  1683 forbydes det p ræ ste r a t sælge brændevin. Og 
en forordning fra  1689 hand ler om uny ttig t krohold og om destille
ringsapparaters afskaffelse på landet.
Igen i 1734 forsøges der med forbud, da m å hverken møller, bonde eller 
husm and brænde brændevin. M yndighederne forsøgte sig m ed a t ud
stede bevillinger til dem der m åtte  brænde, således udstedtes der i å re 
ne 1700-1756 over 200 sådanne bevillinger til kroens eget forbrug. Det 
h a r nok væ ret en ulige kam p mellem m yndigheder og befolkningen, for
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i 1791 ville folk fra bondestanden, der overtrådte forbuddet, kunne 
idømmes fæstningsarbejde for m ænd og tugthusarbejde for kvinder.
Med næringsloven fra 1857 bortfaldt gæstgiverens re t til a t bage, brygge 
og brænde, m en de kunne få tilladelse dertil, såvel som til v inhandel og 
vognm andsforretning.
På m arkedsdagene var der livlig trafik på vejene. Både a f unge og gamle, 
kørende og gående. M arkedsdagene var festdage for både byens bor
gere og bønderne. Der fortæ lles fra  Ribe, a t de unge der søgte ny tjene
ste, mødte op med deres skudsmålsbog, og bonden, der søgte en ten  pige 
eller karl, spurgte: ”Vil du  tjene, og hvad vil du have i løn?”. Der blev så 
tinget frem og tilbage til m an blev enige.
Også til R anders var der fuldt på vejene, n å r der v ar m arkedsdage. Da 
skulle omegnens bønder ind for a t  sælge a f  deres overskud, og købe de 
nødvendige varer til gård og husholdning. I R anders var også de be
røm te hestem arkeder. På m arkedet i jan u a r 1866 førtes ikke m indre 
end 1500 heste over Sønderbro. Det var travle dage i de store køb
m andsgårde, hvor bønderne havde deres tilhold på m arkedsdagene. De 
blev bevæ rtet med gratis snaps, øl og tobak. Og der v ar red t op til n a t
ten  i stuerne. M en også de stedlige kroer og væ rtshuse h a r  nydt godt af 
m arkedsdagene.
Med jernbanens komme svandt de besøgendes antal. I 1896 var der 
kun  en halv snes dagvognsruter tilbage. Nogle krofolk flyttede deres 
forretning ind til stationsbyen og blev hotelejere. Med bilens komme, 
behøvede m an ikke a t gøre ophold på sin  rejse, m en så blev kroen til et 
udflugtsm ål, hvor m an kunne nyde krofatters gode mad, m åske egns- 
re tte r  som: stegte ål, stegt flæsk m ed persillesovs og andet godt. De blev 
også sam lingssteder for fam iliefester. K rostuen kunne bruges, n å r der 
var valg og til afholdelse af vælgermøder.
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K roernes kron er er u n d er p res...
De kongeligt privilegerede kroer havde indtil 1912, da system et m ed de 
særlige kroer blev afskaffet, tilladelse til a t anvende den lukkede konge
krone på f.eks. facedeskilte, brevpapir, m enukort m.v.
Kroerne, som er en vigtig del a f D anm arks ku ltu rarv , er stolte a f  deres 
historiske tilknytn ing  til kongehuset, og m ange h a r b rug t kronen i 
deres logo i flere hundrede år. Det er en vigtig del a f deres id en tite t og 
fortælling, og det er også vigtigt i turism eøjem ed.
R igsarkivet er den myndighed, der skal sikre, a t  s ta ten s  kendetegn, 
herunder den lukkede kongekrone, ikke m isbruges. M isbrug a f kronen 
straffes efter straffelovens § 132, og R igsarkivet h a r  an lag t sager mod 
kongeligt privilegerede kroer, som fo rtsa t anvender kongekronen i de
res logo m.v.
D et bør sikres, a t de kongelige privilegerede kroer fo rtsa t på  lovlig vis 
k an  anvende den lukkede krone.
G rundet ovenstående h a r Dansk Folkeparti, Venstre og Konservativt 
Folkeparti 27. m arts 2015 frem lagt nedenstående forslag til Folketinget: 
Forslag til folketingsbeslutning om, at kongeligt priviligerede kroer fort
sat skal kunne anvende kronen: Folketinget pålægger regeringen at sikre, 
at de kongeligt privilegerede kroer fortsat skal kunne anvende den lu k
kede kongekrone i deres logo og på  deres bygninger, brevpapir, hjemm e
sider m.v. (Forslaget er - under tilblivelsen af dette årsskrift - endnu ikke 
behandlet i Folketinget.)

Kilder:
H.F. Feilberg "Dansk Bondeliv"
M ads Lidegaard "Hærvejen"
Henning Dehn-Nielsen "Kroer D anm ark ru n d t"
Axel Steensberg "Dagligliv i Danmark"
Arent Berntsen "Danmarks og Norges frugtbare herlighed" 
Turistforening for Danm ark "Danske Veje" Arbog 1964
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Den ældste kro i Auning lå ved broen over Alling A. Kroen fungerede også 
som en form for høkerbutik. Det nuværende hus kaldes stadig for Ahuset.

Kroerne i Auning
AF HENNING MILLARD

Den første kro i Auning lå  tæ t på GI. E strup  Møllegård, hvor det var 
le ttes a t komme over Alling A, via en pram  og senere via en træ bro. 
Ved overfartsstedet skulle der betales bropenge. På stedet h a r  der 
væ re kro i generationer. Ved en restau re ring  i 1990’erne blev der fun
det 9 fundam enter under den nuvæ rende bygning. Kroen blev kald t 
for A huset og havde flere funktioner. H er kunne postvognen få friske 
heste og natlogi.
Inden den nye landevej m ellem  R anders og G renå stod færdig i 1864, 
var kroen blevet flyttet tæ tte re  på den nye vejføring. Den lå  i en  lille 
skov bag de to gule huse m ed adressen  Randersvej 1 og 3. Kroen ned
bræ ndte få å r  efter og blev aldrig  genopført. Form odentlig fordi den 
nye jernbane var på vej.
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Byens m usiker, Palle A ndersen, tog in itia tiv  til a t  bygge en ny kro lige 
over for det sted, hvor den nye jernb anesta tio n  skulle bygges. Kroen 
stod færdig da den p rivate  jernebane blev indviet den 24. august 1876. 
Kroen h a r  ikke altid  haft beværterbevilling. Indflydelsesrige afholds- 
folk h a r i en læ ngere periode fået sognerådet ti l a t fra tage A uning Kro 
sin bevilling.
Efter e t å rs  tid  solgte Palle A ndersen kroen til N. Fischer. I de 25 å r 
N. Fischer var gæstgiver, blev kroen udvidet og kom op på  højde med 
lignende kroer på egnen. H ans efterfølger, M. Brøgger, udvidede også 
kroen og byggede i 1909 tea tersa len , der kunne rum m e 3-400 m enne
sker, hvilket var datidens stø rste  sam lingslokale i byen.
Gennem  en hel m enneskealder var kroen ejet a f Jen s  Dahl, der efter 
kort tid  fik spiritusbevilling på  trods a f m egen m odstand fra  bl.a. af- 
holdsfolk i sognet.
Egnsarkivet h ar en længere brevveksling liggende vedrørende bevæ rter
bevillingen. Kroens navn  h a r også skiftet, bl.a. efter om den havde 
spiritusbevilling eller e j.

Da den nye landevej kom i 1864, var kroen flyttet tættere på den nye vej
føring. Kroen nedbrændte og en ny opført over for Auning Station.
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Auning Gjestgivergaard ca. 1910. Manden med stråhatten er kroejer M. 
Brøgger. Bagerst i vognen sidder manufakturhandler Chr. Stampe og frue.

F ra  bl.a. postkort og fotografier ved vi, a t kroen h a r heddet: Auning 
Gæstgivergård, Auning Afholdshotel, Auning Hotel og Auning Kro som 
den i dag hedder.
Auning Kro h a r  gennem  tiderne haft flere funktioner. Bl.a. h a r  der 
væ re t kæ m nerkontor og bolig for byen første kæ m ner. Og byens første 
sagfører, F. C. Boldsen, havde i en læ ngere periode kontortid en gang 
om ugen på kroen. Byens badm intonafdeling s tarted e  på kroen. Indtil 
1949 blev al træ n ing  og kam pe afviklet i hotellets sal. I 1950 fik bad
m intonafdelingen plads i skolens nye gym nastiksal, m en kam pene 
blev fo rtsa t spillet på  hotellet.
I Jens Dahis tid  som kroejer, lod han  fodboldspillerne bruge kroen som 
om klædningsrum , dengang boldbanerne lå der, hvor nu  Møllehjemmet 
ligger.
M urerm ester P e ter Poulsen h ar i perioder ejet A uning Kro. E jerskabet 
var vistnok opnået som p an t for ubetalte  regninger. Peter Poulsens 
datter, E sther v a r i en periode bestyrer a f kroen. P å Egnsarkivet findes 
et foto med Peter Poulsen og familie ved frokostbordet i kroens have.
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Vi ved ikke m eget om ejerne fra  1955 til 1979. M en fra 1979 til 2006 
var kroen ejet a f B irthe og Johny K nuth  Nielsen. I de 23 å r  de ejede 
kroen blev hele kroen sa t i s tand. De fik m odern iseret alle rum  og fik 
bygget en helt ny værelsesfløj. Susanne og H enrik  Jen sen  købte kroen 
i 2006 og er stadig ejere a f  kroen.
A uning Kro h a r  vist alle dage haft en  krostue, som fungerede som 
væ rtshus for byens folk og hyggested for overnattende gæ ster. F ra  
1992 til 1997 havde krostuen konkurrence fra  væ rtsh u se t Kontoret på 
Centervej. De sidste ejere a f  K ontoret var Viola og M artin  Andersen. I 
1997 blev K ontoret inddraget i SuperB rugsens bygningskompleks.
Ejere a f A uning Kro gennem  tiderne:
1876 - 1877: Palle A ndersen (byens m usiker)
1877 - 1902: N. Fischer
1902 - 1934: M. Brøgger, byggede den store tea te rsa l 
1902 - 1934: A strid og Jen s  Jen sen  (kun kort tid)

M urerm ester P e te r Poulsen med d a tte ren  E sther 
som bestyrer

1934 - 1955: Jens D ahl og frue - flyttede til M øllevænget efter salget
1955 - 1957: Frk. K irstine D augaard  P edersen
1957 - 1900: H otelforpagter Pedersen, H jallerup
1972 - 1979: Lilly og Ove Jacobsen (tilbød diner transportable fra kroen)
1979 - 2006: B irthe & Johny K nuth  Nielsen

(driver nu  deres dukkehusm useum  ved M ariager)
2006 - : Susanne og H enrik  Jensen

Som de fleste andre kroer, havde kroen i Auning også en rejselade, hvor de 
overnattende gæster kunne have deres køretøjer og heste stående.
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Aksel Christensen, som var søn a f 2. lærer Peder Christensen og sogneråds
medlem Johanne Christensen, indtalte i 1976 sine erindringer på bånd. Aksel 
Christensen var født i 1903 og boede Østergade 10 med sin mor og 3 søskende.

På lydoptagelserne, som kan  høres på AuningBy.dk, fortæ ller Aksel 
C hristensen bl.a. følgende barndom serindringer om A uning Kro:
’’Lige over for A uning S tation  lå  G æ stgivergården. Den ligger der end
nu, m en nu  hedder den A uning Hotel og h a r  lysreklam e på taget. Det 
var ikke et sted Mor ønskede forbindelse med, for der drak  de øl og 
bandede. Og som m etider var der fulde m ænd.
Alligevel skete der a f og til noget, som tiltrak  sig vor opm ærksom hed. 
Der var en keglebane ved G æ stgivergårdens sydlige side. D er spillede 
m ændene kegler om øl. Vi kunne høre helt hen  til vores hus (i Ø ster
gade 10), a t keglerejseren råbte: Kongen, tre lange eller Alle ni. Så 
kostede det en om gang for taberen  og keglerejseren fik drikkepenge. 
Men Mor sagde: - Der skal I  nu ikke gå op. N år det alligevel skete, n æ r
mede vi os G æ stgivergården med en  underlig blanding af nysgerrighed 
og frygt. F ra  køkkenet duftede det a f bøf med løg eller steg med rødkål.
De m ennesker, der gik ud og ind her, forekom os a t komme fra  en  helt 
anden  verden end den vi kendte. De spiste dyr m ad og blev opvartet. 
Og så havde de m asser a f penge. Selvfølgelig var livet b land t dem fuld 
m ed fristelser og synd. Det m ente Mor.
Der v ar også en te a te rsa l p å  G æ stgivergården, hvor om rejsende skue
spillere op trådte, eller byens borgere spillede d ile ttan t komedie. S å
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danne forestillinger fik vi senere lov til a t komme med til. Der så  jeg 
for første gang En søndag på  Amager. Det v ar væ ldig sjovt. Isæ r fordi 
vi efterhånden kunne genkende flere a f borgerne fra  byen.
Bag G æ stgivergården v a r der en skrallem ødding. Der lugtede fælt. 
Den vej der gik her forbi, kald te vi for Skidenstræde. Nu h a r den vist 
fået et blom sternavn (Tjørnevej)”.

Verandaen på A uning kro.

j f u + T M l f -  L & ’ Cti'.

Auning Hotel med verandaen foran teatersalen. Postkort fra 1950’erne.
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Slyngborg Kro
- Lauridsminde Kro og Hamiets Kro

AF BERTEL M OGENSEN

Der h a r gennem  m ange å r  eksiste re t kro i L angkastrup . Kroen var 
oprindelig beliggende ved den gamle landevej mellem Assentoft og 
L angkastrup .
Sønderhald egnsark iv er desvæ rre ikke i besiddelse a f  dokum enter, 
billeder og lignende fra denne kro, m en gennem  folketællingerne kan  
der udledes, a t kroen m å være opstået i tiden m ellem  1801 og 1834.
Jens F randsen  (som er om talt i N ygaards Sedler) bliver født i 1789 
i Krogsager, H ørning sogn, søn af F ran tz  Jensen  og A nna L arsdatter. 
I 1828 bliver h an  gift med M arie Jen sd a tte r  i Albæk kirke, og æ g tep ar
re t flytter sam m e å r til V irring sogn med bopæl i S lyngborghuset (på 
den GI. Landevej).
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Slyngborg kro's oprindelige beliggenhed på  den gamle landevej mellem 
Assentoft og Langkastrup.

I følge N ygaards Sedler fik Jen s  F randsen  bevilling til k rodrift den 24. 
m arts 1831. H an dør im idlertid  i 1832 og s tå r  her opført i kirkebogen 
som krom and i Slyngborg.
H ans enke M arie Jen sd a tte r  bliver gift i V irring kirke 30. oktober 
1832 med Niels Pedersen, som (ifl. N ygaard) får bevilling til krodrift 
den 3. jan u a r 1833.
I folketællingen fra 1834 s tå r  Niels Pedersen næ vn t som krom and 
sam m en med hans h u s tru  M arie Jen sd a tte r  sam t to børn. Bosiddende 
i e t om råde der kaldes Slyngborg ved den gamle landevej, ca. 1 km  vest 
for L ang kastrup .
Niels Pedersen og hans kone - og en  tjenestepige ved navn K irsten 
C hristensdatte r - bliver igen næ vn t i folketællingen i 1840. Denne 
gang bliver kroen ku n  benæ vnt som et hus. M en Niels Pedersen figu
re re r  stadig som krom and.
I folketællingen 1845 kaldes om rådet stad ig  Slyngborg, m en in te t 
navn på  kroen. Niels Pedersen s tå r  nu  reg istrere t, som enkem and og 
krom and. Niels Pedersen h a r formodentlig solgt kroen i løbet af de fem 
år mellem de to folketællinger, for i den næ ste folketælling i 1850 s tå r nu 
en Anders Rasm ussen - ugift, ung m and på 28 å r - opført som krom and 
i om rådet - som nu  kaldes Slyngborghusene. H an h a r den 24-årige Dor
the M argrethe Pedersdatter an sa t som husholder.
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Slyngborg Kro fra omkring 1910. Kusken holder ved kroen med ølkasserne 
på laddet og til venstre går posten med den store posttaske over skulderen. 
Bemærk at Virringvejen og Grenåvej er a f samme beskaffenhed og størrelse.

Enkem and og tidligere krom and Niels Pedersen, som nu er 62 år, s tå r 
opført som “opholdsm and”, hvilket sikkert betyder, a t han  h a r  ophold 
på kroen.
I 1853 bliver A nders R asm ussen gift med Lene S ørensdatter fra 
Uggelhuse. I 1854 køber A nders R asm ussen m atr.n r. L angkastrup 4B 
m ed bygninger, beliggende ved den nye R anders-G renaa landevej. Her 
viderefører h an  kroen fra  den gamle landevej.
Første gang kroen s tå r  opført m ed et konkret navn er ved folketæ llin
gen i 1855. Nu bliver den kaldet L auridsm inde Kro, form odentlig op
kald t efter A nders R asm ussens bedstefar, som hed Laurids Pedersen.
Ved folketællingen i 1860 på  Lauridsm inde Kro, s tå r  A nders R asm us
sen opført som G årdm and, sognefoged, læ gdsm and og krom and. 
K rom anden er uden tvivl en aktiv  og frem træ dende person i om rådet.
I de kom mende folketæ llinger s tå r  A nders R asm ussen p rim æ rt regi
s tre re t som gårdejer/jordbruger og krovært/kroejer. Sam tidig vokser 
børneflokken til i a lt fire - to drenge og to piger.
I 1895 dør A nders Rasm ussen, 72 å r  gam m el og kroen overdrages til 
svigersønnen Niels Sørensen.
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I folketællingen 1901 bor N iels og K irstine Sørensen på  kroen sam m en 
med deres fire børn og enken Lene Sørensen - Niels’ mor. Niels s tå r  
opført som gårdejer og kroejer.
H vornår kroen æ ndrede navn fra  Lauridsm inde Kro til Slyngborg Kro 
vides ikke. Vi kan  kun  gæ tte os til, a t det m å væ re sket i mellem de to 
å rsta l, som frem går a f nedenstående avisudklip.
I 1872 hedder kroen stad ig  Lauridsm inde Kro, m en da kroen ned
bræ nder i 1906 hedder den Slyngborg Kro, og det hedder den stadig i 
1910, hvor billedet på m odstående side er d a te re t til. Derfor m å det 
væ re et billede a f  den genopførte kro efter branden.
På Zonen's hjem m eside kan  m an se, a t der i både 1943 og 1947 s tå r  
næ vnt fæ rdselsuheld på G renaavej ved Slyngborg Kro.
Da Sønderhald lokalhistoriske forening blev stifte t - var det ved et 
møde på H am iets Kro den 29. ap ril 1976.
H vornår navnet H am iets Kro er kom m et til er uvist. Det er m åske 
sket i forbindelse med et salg, og på det tidspunk t, hvor kroen h a r  nydt 
godt a f den m assive trafik  til og fra  G renaa havn, hvor fæ rgefarten  var 
på sit højeste, med ru te r  til både Sverige og Sjælland.
Efter en tvangsauktion  i s ta r te n  a f 1980'erne fik kroen en  opblom
string  som ålekro, m en allerede i 1984 blev kroen solgt to gange og 
igen i 1987 begæ ret p å  tvangsauktion. E jeren havde inden tv ang sauk
tionen påbegyndt en nedrivning hvilket gav store problem er med k re 
ditorerne.
I dag er der in te t tilbage a f kroen. Alt er væk.

t r a t t e r  )tg m o ag c .
O T o b f t  i  V t t u r i f c a m i n b c  ® r o  ib a cb  I ja rb e  fam let en betpbclig  3 M  in v i te re , 

ca. 2 0 0 , f a a re l  f ra  be om liggenbe S)t)cr [cm  fra  
fK ougba $ e r t c b , bog r a r  b e t  fra  be fybliije 
S t ie r ,  benim cb S larljub , m eb t: bet er o g '
f a a  i b is fe  S q e r ,  a t ben cgentigc bonbcnenlige 
. 'I ja m e  bo rer Ijjemme. i<roprictcer . f j a r b e r  fra  
X om m eftruy aabnebe 3 o r! jan b lin g e n , ibct Ijan 
t 'a a  ffnbbtjbcrneS  'Segne taffebe 3llle, ber b a rb e  
g trc t S io b e ; m en S p o rg s tn a a le t  r a r  n u  a t  faa

Mødet på Lauridsminde Kro, 
Jyllandsposten 4. september 1872.

R m n d e rs .  3 1  O k t e b e r  
A n g a ae n d e  B ra n d e n  i S lyn g ko rg  

I K r o  m e d d e l e «  y d e r l i g e r e  H e l e  (',»»r 
\ d e n  n e d b r æ n d t e  K o r a d e n  6  H e n t e  
i i n d e b r æ n d t e  8 H v i n  i l d e n  f o r m o d  „
| o p s t a a e t  f r a  M u n d e r  f r a  e n  S k o r e t e n  
i p a a  e n  l i g e  o v e r f o r  l i g g e n d e  K r  g  
j m n g  ( i a a r d e n  v a r  f o n u k r e t  f o r  
i 12 13,000  36 i l .a n d k y g n in g e rn e 1'
j a i m .  B r a n d f o r s i k r i n g

Jyllandsposten 31. oktober 1906. 
Slyngborg Kro er nedbrændt.
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Uggelhuse Kro
AF BERTEL M OGENSEN

I 1792 bestod landsbyen Uggelhuse a f Godset "Kiørupboel" sam t ni 
derunder hørende fæ stegårde. "Kiørupboel" var beliggende ca. en halv 
kilom eter syd for byen og tilhørte  G eneralauditør K allager på  Vosnæs- 
gaard.
1 1792 b eslu tte r K allager a t ville sælge godset. De ni fæstebønder sam t 
forpagteren på  "Kiørupboel" skulle overtage godset, som blev solgt ved 
auktion til en  pris a f  5490 Rigsdaler, hvilken sum de ti besiddere m åtte 
betale med en tiendedel ti l hver.
E n a f  de gårde, som senere fik m tr.nr. 50A, var beliggende m idt i byen, 
og ejeren A nders Pedersen (f.1754) blev nu  selvejergårdm and. Anders 
Pedersen er gift m ed D orthea Peders datter.
1 1802 b eslu tte r A nders Pedersen, a t h an  vil udstykke en parcel fra sin 
gård, hvorpå han  vil opføre et hus. H an  søger om tilladelse i Det Konge
lige R entekam m er og den 7. august 1802 foreligger en skrivelse fra Ren-
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tekam m eret med tilladelse til udstykningen, dog med den betingelse, a t 
"parcellen for bestandigen bliver forsynede med Bygninger og Beboere".
Anders Pedersen opfører et hus på grunden, som han  in d re tte r til kro. 
Hvor kroen helt nøjagtig h a r  ligget, er vanskeligt a t afgøre, da den ikke 
er opført på nogle a f de gamle m atrikelkort. Men den h a r givetvis ligget 
um iddelbart nordvest for Anders Pedersens gård, idet der er tinglyst 
vejret fra  kroen og til hovedgaden langs A nders Pedersens gård.
Forinden udstykningen h a r  A nders Pedersen solgt sin  gård til L ars 
Rasm ussen Bach.
Anders Pedersen får ikke m egen fornøjelse a f a t væ re krom and. H an 
dør 23. februar 1803, og efterlader sin hustru , som bliver boende i kroen. 
D orthea bliver im idlertid  å re t efter gift m ed Jen s  C hristensen  (Sned
ker), som er krom and indtil sin  død i 1827. D orthea dør allerede i 1816. 
Enkem and Jens C hristensen gifter sig å re t efter m ed K aren M arie 
F randsdatter. Denne K aren M arie er søster til Jen s  F randsen  i Slyng
borg kro, som er om talt p å  side 24.
Da Jens C hristensen dør i 1827, gifter K aren M arie sig med Søren 
Andersen, der er flyttet til fra  A llestrup i Vejlby sogn, og de driver 
kroen videre indtil K aren M arie dør 13. august 1829.
Efter K aren M aries død fly tter Søren A ndersen fra Uggelhuse til G un
destrup efter a t have op re tte t en forpagtn ingskontrak t på  kroen med 
H ans M adsen H ansen 14. maj 1830.
Den 13. ju li 1833 sæ lger Søren A ndersen kroen, hvortil også hører:

- En engparcel i Uggelhuse.
- En toft på L angkastrup m ark.
- En kjærlod på  L angkastrup  m ark.
- En tilhørende ha lvp art a f  hovedparcellen 

a f Anders Jensens sted i Uggelhuse.
- En englod behggende på  den nordre side 

a f fjorden ved A lbæk Møllebæk.
Køberen er Søren Sørensen, født 1791 i Uggelhuse, søn a f  Søren A nder
sen Svejstrup, som også blev selvejergårdm and i 1792.
Det ser ud til a t H ans M adsen H ansen, der er forpagter a f kroen, fort
sæ tte r  herm ed, idet h an  i folketæ llingen 1834 s tå r  opført som kro
m and, og der i han s h u ss tan d  er to tjenestekarle .
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Derimod ser det ud til, i folketællingen 1840, a t forpagtningen a f kroen 
er ophørt, da h an  her er opført som fisker. Forpagtningen er sikkert 
ophørt i 1838, hvor h an  køber et hus i Uggelhuse.
D et er sandsynligt, a t  efter H ans M adsen H ansens forpagtningskon
tra k t er udløbet, h a r  ejeren af kroen, Søren Sørensen, selv overtaget 
driften  a f  denne. Søren Sørensen s tå r  opført i folketæ llingen 1845, som 
gårdm and og krom and.
Da Søren Sørensen køber kroen e r han  gift med K irsten  L arsdatter, en 
d a tte r  fra  nabogården. H un dør i 1842. Søren Sørensen bliver yderli
gere gift 3 gange. Søren Sørensen dør oktober 1871 og han  h u s tru  i 
fjerde æ gteskab Ane K irstine A ndersdatter, der er født 1824 i Laur- 
bjerg, driver kroen videre indtil 1872, hvor den nedlægges.
Søren Sørensen og Ane K irstines d a tte r  K aren bliver gift i 1877 med 
Niels Johansen  Jessen , født i Uldbjerg, hvis stilling er sty rm and og 
restau ra tø r.
Allerede før h an  bliver gift køber han  a f  H ans Poulsen en parcel m tr. 
n r. 48 i til en pris a f  1600 kr. Skødet p å  denne er udfæ rdiget i 1877, 
m en Niels Johansen  Jessen  h a r  allerede i 1872 bygget e t hus på grun
den og in d re tte t det til kro.
Jernbaneforbindelsen Randers-Ryom gaard blev åbnet i 1876, og Uggel
huse station blev bygget lige overfor kroen.
Den 17. ju n i 1879 sæ lger Niels Johansen  Jessen  kroen ti l sin sviger
m or Ane K irstine A ndersdatter, som driver kroen videre til 24. august 
1897, da hendes d a tte r  Ane Sørensen overtager den. Ane Sørensen er, 
da hu n  overtager kroen, enke efter A nton F rederik F erd inand  L au r
sen Hald, m en hu n  gifter sig igen i 1897 m ed Poul Sørensen.
Poul Sørensen og Ane driver i en lang årræ kke kroen videre, som i den 
periode blev kend t som et velbesøgt udflugtssted. D er blev også opført 
en dansesalon og an lag t en keglebane. M ange gæ ster - både rejsende 
m ed jernbanen  og sejlsportsfolk - fand t vej til kroen.
I 1930 er sønnen Søren Poulsen Sørensen bestyrer a f kroen. H an bliver 
i 1931 gift med Ane Korning fra  Uggelhuse. Da hans forældre bygger et 
hus um iddelbart næ r ved kroen, overtager han  kroen, som mange år 
efter v ar berøm t for sine stegte ål. Æ g teparre t driver kroen videre ind 
til den nedlægges i 1972 efter 100 års  beståen.
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Har der mon været en kro her ?
- i Virring...
I bogen "Sam linger til Jydsk  H istorie og Topografi" 1899-1900 
stødte vi på  denne tek st om kring V irring by: Virring med Kirke, 
Præstegrd., Skole, Fattiggaard (opr. 1881, PI. til 37 Lemmer), 
Sparekasse (opr. 1871.— ) og Kro; —
Om der her er ta le  om Slyngborg K ro/Lauridsm inde Kro er 
uvist. Vi h a r konfronteret ark ivets "Virring-ekspert", Jørgen 
G raabæ k, med spørgsm ålet, m en h an  h a r aldrig  set antydning 
af en kro i Virring.
Vi lader spørgsm ålet stå  åbent... og hører gerne fra  dig, hvis du 
finder/har oplysninger, der kan  forklare dette.

Sønderhald Egnsarkiv
Elmelundsvej 11, Øster A lling, 8963 Auning 

Søg i arkivets registreringer

Arkitsas e r e t landsdæ kkende registrenngprogram for egnsarkiveme.
Miri-Arkibas g er det muligt for del enkelts arkiv, at gøre sine registreringer s  øge-bare for offentligheden Dette e r  ikke mindst 
en fordel for dem  som  kommer på og/eller henvender sig til arkivet. Man kan på forhånd få e t indblik i, hvad der e r a t finde i 
arkivets materiale.
P å  Sønderhald Egnsarkiv kan der sø g es  i følgende registreringer
A = arkivalier, 8  = billeder, F = billed-serier, D = digitale billeder, 0  = album, L = lyd optagelser og S  = årsskrifter 
Flere af billed registreringerne v ises uden tilknyttet billede. Dette a f hensyn til reglerne for ophavsret, som  vi naturligvis 
respekterer Bliver der alligevel fejlagtigt og utilsigtet vist et sådant billede, beder vi den kræ nkede part henvende sig tit o s. så  
vi kan rette fejlen.
Ligeså hvis der e r  rettelser, tilføjelser eller kommentarer til registreringerne, tager vi m ed tak  imod sådenne.
Søgeord skrives i feltet "Fritekstsøgning'. Feltet e r klar, n år m arkøren s æ tte s  ind.
Søgeresultatet v ise s i e t  nyt vindue. Tips til søgningen findes i det lilis b lå ?-tegn 
God fornøjelse med søgningen!

f£ 5kr.v hc-r| ~  : P e rio d e : Fra 1 t.i ~ i sog i Rya j #

Gå på opdagelse i Sønderhald  E gnsarkivs store billedarkiv,
på www.sonderhaldegnsarkiv.dk - under "Søg"
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Volk Mølle - en mølle og en kro
AF ELLEN BYRIEL

Det følgende er et forkortet og redigeret uddrag a f  ’’Essenbæk Sogn” 
skrevet a f  R asm us M ariager i 1934
M atr. nr. 4a Essb. Volk Mølle Ejer: Jens Jensen
N avnet på denne vandm ølle kan  tyde på, a t den oprindelig h a r væ ret 
drevet som valkem ølle. A lt det hjem vævede tøj blev, inden det blev 
tag e t i brug, un d erk aste t stam pning eller blev valket, som det kaldtes. 
Senere blev den b en y tte t t i l m aling a f korn. Den ejedes som det øvrige 
sogn a f T ustrup , og 1695 blev der op rette t følgende kontrak t:
“Jeg Oberst H ans Friis til Kragerup, Clausholm, Hevringholm, T h u 
strup og Essenbæk, B efalingsm and p å  Silkeborg, kiender och giør her
ved vitterligen, at saasom jeg  blandt andet m it Gods, jeg  har stiftet til 
de fattige ud i H ørning Hospital endogsaa hafver perpetieret Wolch 
Mølles aarlige A fg ift til deris Underholdning.
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Da paa det Mølleren den bebor efter m in Jord Disbedre til de fa ttige og 
sin egen Nyder kan d  konserveres, a t icke store Læster, Brøstfældighe- 
der og andre Tilfæ lder forarmes, hafver jeg  efter denne Dag ham  och 
hans Arfvinger dens Bygning til evindelig Ejendom, fr i for al Fæst och 
andre uvist at vinde som deris A r f  og Eje, saalænge de holder Møllen 
firsuarligen ved Lige, betaler Kngl. M ajistæ ts Ska tter og H artkorn efter 
deris Landm aaling, och di falsige — ?— deris Landgilde, som er aarlig  
udi alt: 18 Td. M ell och 18 Td. M alt efter fundateret Indhold, huerfore 
jeg  och herved paa  Ovfuerskrefne M aade Skjøder den med al sin  ret og 
Tillæg. Saa og fri Tørveskjær i G undrup Mose, Helligsømose, och den 
Græsgang hand h id ind til har havt, til K nud  Sørensen Møller, haufer 
fra m ig til deres Arfvinger och deris E fterkomm ere och yderligere bevil
ges dem herved paa  sam m e V ilkaar och m ed Lige Ret de da se lf hafver, 
at m aa afstaa Skjøde til huem dem lystre, och vil give dem mest derfor. 
Da saa at disse sam m e er vederhæftige och M æ nd for at suare Kongen 
och de fattige och andre Tiender, och sam tid ig  retter sig efter dette m it 
Skjødes indhold.
Til Forsikring och Stadfæstelse hafver jeg  derm ed med egen haand  och 
Pen Underskrefven och Stadfæ stet och forseglet.
D atum  Thustrup d. 1 M ay 1695 
Hans Friis.
Læst for retten paa Sønderhald, Rougsø og Øster-Lisbjerg herreders 
Ting, onsdagen d  3 Ju n y  A nno 1696”
D ette skøde gav altså , hvis k o n trak ten  overholdtes, re t til selveje, idet 
der peges på, a t de m å sælges til hvem de lyster. Der v a r på  dette  tid s
pu nk t kun  lid t jord, der hørte til møllen. Det er m eget sandsynligt, a t 
der med det, som tillægges ifølge skødet, er m ent den såkald te  mølle
m ark  p å  10 td. land, som lå  i Floddalen i næ rheden  a f  H ald Sø, og som 
hele tiden ind til 1920 h a r  hø rt ti l møllen.
Det blev m ange generationer, der kom til a t drive m øllerivirksom hed 
ved Volk Mølle.
Den første, som kendes, er Knud Sørensen M øller f.1653, derefter hans 
søn Peder K nudsen M øller f.1665.
Den næ ste  var Søren Pedersen Møller, som overtog gården i 1740. 
Ifølge et skøde a f  3. maj 1764 afstod h an  møllen til sin  søn, Søren 
Pedersen.
Det gamle skur, som indtil b randen  lå nord for dam m en, benyttede han  
og konen som aftæ gtshus. Søren P edersen var gift m ed M aren Sørens
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d a tte r fra  T am m estrup, (f.1748). Deres søn, Søren Pedersen Møller, 
(f.1768, d.1838), bliver gift med M aren F ran dsd atte r fra D rastrup. Der 
er 2 børn, F rands og Peder. S idstnæ vnte overtager m øllen og bliver gift 
med M aren N ielsdatter. De er barnløse. En plejesøn, Søren Sørensen, 
(f. 1811), overtager møllen 1834 og bliver gift med Eva N ielsdatter, 
(f.1806). Der er mange børn. En søn, Christen, (f.1846), overtager møllen.
Der er igennem  tiderne købt m egen jord til møllen, således a t der, da 
Chr. Sørensen overtager den, er ca. 80 td. land, det m este a f dårlig 
bonitet. E t s to rt k æ r og noget eng forbedrer det dog noget.
H vornår vindm øllen er bygget, er ikke oplyst. Den bræ ndte ved lyn
nedslag 3. P åskedag 1889 og blev s trak s  genopført. Der var god søg
ning til møllen, og den kunne også tilfredsstille  kunderne, idet vand
møllen kunne k lare arbejdet under vindstille.
C hristen  og en ugift søster boede p å  møllen i al deres tid. En søstersøn 
fra  Lund, Søren Møller, kom til h jem m et som ganske lille. H an kom 
efter konfirm ationen i handelslæ re, hvilket han  h u rtig t opgav, og han  
passede en tid  møllen. Da h an  bliver gift m ed M arie (født i Uggelhuse), 
skulle de jo have et hjem, og der blev bygget et s to rt hus ved gården. 
De fik den ulyksalige ide a t begynde et bageri. Det gik en del år, m en 
slugte så m ange penge, a t h an  tils id st ikke kunne klare den længere, 
og gården gik til tvangsauktion. De to søskende døde begge kort efter. 
Landpost Jen s  C hristensen  fra Mygind købte gård og mølle 1917.

Volk Mølle gården i baggrunden, genopført efter en brand i 1934. Forrest 
kroen med pavillon og haveanlæg. Et yndet udflugtsmål.
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Siden 1880 havde forpligtigelserne til H ørning H ospital væ ret afløst. 
I 222 å r  havde vognen gået over til H ospitalet 2 gange om m åneden 
hvert år, den 7. og den 21., m ed 114 td. mel og 114 td. m alt hver gang. Nu 
blev forpligtelsen kap italiseret til en sum, som indbetales til stiftelsen.
Jens C hristensen solgte 1918 til Chr. Jen sen  fra  Thy. H an beholdt 6 
td. land næ r byen sam t m øllem arken 10 td . land, som h an  solgte til 
Søren Thim. Chr. Jensens kone var a f  den kendte B jerreslæ gt i Nord- 
vest-jylland.
Der var m ange børn, hvoraf en del rejste  til Am erika. En søn, Jens 
Jensen , havde med stor dygtighed oparbejdet en fabrik  ved H ørning 
sta tion  til frem stilling a f  have- lyst- og hønsehuse m.m. Den blev 
landskendt og havde en m eget stor om sætning. E n anden søn, Bertel 
B jerre Jensen , begyndte som nedenfor næ vn t m ed anlæ g a f  haven, 
m en blev kn y tte t til fabrikken i Hørning. H an var gift m ed K lara (født 
i Gjesing 1901).
Efter a t den elek triske k ra ft havde fået udbredelse på  landet, tab te  
møllerne deres betydning, og m øllervirksom heden faldt helt bort. 
Vindmøllen. som pyntede så sm uk t i landskabet, blev nedbrudt, m en 
indbragte ikke mere, end nedbrydning kostede. Vandmøllen, som lå 
sam m enbygget med stuehuset, havde endnu  lidt søgning, og vandh ju
let frem bragte sam tidig elek tric ite t til gårdens brug. Da Chr. Jensen  
1932 solgte gården til Jens Jensen , beholdt han  bakkerne 10 td. land, 
det ny hus, skovskræ nten, haven sam t re t til a t sæ tte  båd på  dam m en. 
Alt det overdrager h an  til sønnen, F ab rik an t J . Jensen , som v a r født i 
H øjstrup 1871, gift med Nielsine, født i Ø rsted 1880. H an  v ar oprinde
lig smed, m en havde haft gårde forskellige steder.
H an anlagde en  danseestrade og byggede en stor, sm uk træ - og g laspa
villon i forbindelse m ed det overtagne hus, fra  hvis køkken der le t 
kunne serveres. H an forpagtede det ud til re s tau ra tø r Todbøl fra  R an
ders, som fik bopæl i huset.
Efter e t p a r  å rs  forløb købte h an  a lt det næ vnte, som fabrikan ten  over
tog, og sam tid ig et lille stk . jord fra  E ssenbæ kgaarden til garage, p a r 
keringsplads, anlæ g a f luftgynger, ru llende hjul m.m.
1934 bræ ndte gård og vandmølle. En lille sm uk gård blev opført med 
et p æ n t lille haveanlæ g ud til dam m en; m en den idyl, som var over den 
gamle b indingsvæ rksgård var borte.
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Volk Mølles store træ- og glaspavillon med det specielle ovenlys. Bygget 
i 1930’erne og nedbrændt sam m en med kroens øvrige bygninger i 1970.
N år m an fra bakken så ned over mølledam m en med den gamle b in
dingsværksgård som baggrund, fik m an et m eget sm ukt indtryk af om
givelserne, m ed udsigt over de store udstrak te  enge og Støvringgaards 
skove sam t Rougsø herred  i det fjerne. Stod m an derimod ude i engene 
og så ind mod M øllegaarden, gav det et helt andet indtryk af naturfo r
holdene, mere imponerende: Den lange bakke bevokset med k ra t og 
træ purl, gården, mølledammen, hvor der bagved hæ ver sig en skræ nt 
med store bøgetræer, og øverst på de lyngklædte bakker en frem sprin
gende pynt med den gamle k irke m ed sit s tensatte  kirkegårdsdige, og op 
gennem slugten den gamle Essenbæ kgaard sam t vindmøllen på det hø
jeste punkt. Mere typisk og sm ukt jydsk landskab fandtes næppe. Nu 
h a r idyllen tab t en del. K irken er borte, møllen nedbrudt, møllegården 
bræ ndt, og E ssenbæ kgaarden fornyet med bliktage.
M en endnu var der kønt nede ved møllen. Ovenfor næ vnte Bertel J e n 
sen begyndte a t pynte op omkring dam m en og fik omsider et helt have
anlæ g frem stillet i forbindelse m ed skovskrænten og møllebækken, som 
snor sig mellem E lletræ er, lysthuse og siddepladser, hvilket medførte 
bygning a f den foran næ vnte dansesal og den store pavillon. Siddeplad
ser blev ud hugget oppe i bakkerne, og der blev, hvad der v ar eftertrag
tet, et re t sto rt turistbesøg, både fra  omegen og særlig fra Randers.
N u kunne den gamle M øllegaard ku n  betrag tes som landbrugsejen
dom. Der er igennem  tiden p lan te t en del nåleskov på  bakkerne.
- Så vidt Rasm us M ariager
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N yere tid
E n del a f  det følgende er fortalt a f  E lly Sørensen, Assentoft, datter a f  
kroejer og gårdejer Johannes Pedersen.
Johannes Nicolaj Senius Pedersen var født i Borup sogn 1890. H ans 
far havde i årene 1904 til 1923 haft E ssenbæ kgården. I 1940 kom går
den igen i fam iliens eje da Johannes købte den. H an  havde tre  å r tid 
ligere i 1937 købt Volk Mølle kro, som herefter blev forpagtet ud til en 
tidligere krom and, Jacobsen, fra  Randers.
Der var på dette tidpunkt ikke elektricitet indlagt nede på kroen. Joh an 
nes Pedersen fik dette k lare t på egen regning idet han  selv betalte for 
pæle mv. fra Essenbækgården til Volk Mølle.
F ra  1950 og 10 å r frem  var det Johannes Pedersens d a tte r  og sviger
søn, Elly og H ans Sørensen, som bestyrede Volk Mølle kro.
Elly husker det som en m eget trav l tid.
Ikke m indst de årlige moto-cross løb på banen  i bakkerne overfor gav 
travlhed. Elly husker isæ r å re t hvor der blev kørt verdensm esterskab 
og hvor ca 40.000 tilskuere fandt vej til Volk Mølle.

Parkering ved Volk Molle Station, i forbindelse med motorløb på Volk 
Mølle banen. 1958
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M an havde ikke de moderne køkkenm askiner, som kendes i dag. N år 
der skulle røres lagkagedej foregik det ofte m ed en ske i hver hånd  i 
hver sin  røreskål. Der blev bagt k ringler og lagkager i lange baner til 
fester, baller og aim. besøgende. Ved de største fester blev der indkaldt 
op til 10 serveringsdam er. Alle k læ dt i mørke kjoler og sm å hvide ser
veringsforklæder. Ved lørdagsballerne var der kun  en eller to sam t et 
p a r  m andlige tjenere.
D et var e t slid a t holde a lt ren t og i orden fra  den ene fest til den an 
den. Ikke m indst parketgu lvet i salen krævede knofedt, n å r det med 
m ellem rum  skulle skrubbes og ferniseres.
Det var en afholdskro. Øllet var lyst og vinen alkoholfri. Elly husker, 
a t hun  en gang havde glem t a t inform ere herom  i forbindelse med en 
forudbestilling fra e t større selskab fra Grenå. H un ’’advarede” dog 
gæ sterne s trak s  ved ankom sten. De tog det pæ n t og var godt tilfredse 
med arrangem entet.
Johannes Pedersen solgte Volk Mølle kro i 1960. D erefter havde den 
skiftende ejere indtil den i april 1970 - eller 71 - bræ ndte  ned til g run 
den. B randen opstod, da ejeren ville reparere  sin trak to r - inde i salen. 
Køberen af brand tom ten  fik, efter flere å rs  tovtræ kkeri med frednings
m yndighederne, bygget på  grunden.
P lanen var i første om gang ikke a t  bygge en kro, m en efter påbud fra 
m yndighederne og ifølge love og regler, skulle der væ re en  sådan  på 
m atriklen, og i det lokale blad kunne m an den 29. august 1974 læ se a t 
"Den nye Volk Mølle kro, som er under opførelse, er berammet indviet 
tirsdag den 22. oktober. ”
Efter knap to å r  skiftede kroen igen ejer, og som sådan  eksisterede den 
herefter kun  i en kort årræ kke.
Nu er der kun  m inderne tilbage om kroen og m otorbanen, m en sm ukt 
er der stadig p å  Volkmøllevej 17.
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Assentoft Kro
AF ELLEN BYEIEL

Lørdag den 6. m arts  1971 var der jubilæ um sfest på  Assentoft kro.
A rrangør v ar Essenbæ k H åndvæ rker- og Borgerforening, som derm ed 
m arkerede 100 å re t for stiftelsen  a f Essenbæ k H åndvæ rkerforening.
Der v ar indtil 1873 kun  de sam m e 9 m edlemm er: En bødkerm ester, 
en smed, en klejnsm ed, en  bagerm ester, en tøm rerm and, en husm and, 
en høker, en m usikus og en m aler.
H erefter besluttede m an, a t andre udenfor håndvæ rkerstanden  kunne 
optages som ekstraord inæ re m edlem m er.
H åndvæ rkerne selv var de ordinæ re m edlemm er.
I jan u a r 1873 fik foreningen 6 nye m edlem m er. H vert medlem blev 
optaget ved en  hem m elig afstem ning på generalforsam lingen.
Nu kom der yderligere en rebslager, en snedker, en m askinbygger, 
en rørm ager, en tøm rer og en skræ dder.
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"Haandværkerstiftelsens forsamlingsbygning". Bygningen blev senere til 
Assentoft Kro. Til højre skimtes Assentoft pensionistbolig "Essenbækhus”.

I de tre  første å r  havde m an indsam let 50 rigsdaler, som m an beslu t
tede, skulle anvendes som sygehjælp ti l m edlem m erne.
Form uen steg støt. I 1876 v a r den oppe på  428,- kr. Da der ku n  v a r lidt 
sygdom b land t m edlem m erne, skulle m an nu  finde anvendelse for de 
mange penge, som hovedsagelig kom ind ved afholdelse af basarer.
I første om gang var ønsket e t lokale hvor m an kunne holde forenin
gens generalforsam linger.
I 1884 anskaffede m an en  fane til en  p ris a f 28,03 kr.
1 1888 blev der købt jord, og stenhugger Søren A ndersen fik jobbet med 
a t slå s ten  til den p lanlagte bygning. H ans betaling var 4 kroner pr. 
favn. Alle m edlem m erne skulle den 4. november møde op på den gam 
le k irkegård  for a t  udbryde stenene.
På en  generalforsam ling i 1889 vedtog m an, m ed 10 ja-stem m er og 
1 nej, a t opføre bygningen i som m erens løb, og fire m edlem m er blev 
valgt til a t s tå  for indkøb af byggem aterialer. I ju li blev arbejdet udbudt 
i offentlig licitation og bestyrelsen fik bemyndigelse til a t optage lån. 
Den 8. septem ber kunne m an afholde den første generalforsam ling i 
eget lokale.
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Udlejning a f  bygningen, hvis navn blev ’’Essenbæ k H aandvæ rker- 
stiftelse” skete efter følgende regler: Salen kunne lejes a f m ændene i 
byen for en  tiå rig  periode med 50 kroner årlig t. Salen og skæ nkestuen  
kunne lejes til m øder for 3 kr. om v in teren  og 2 kr. om sommeren.
I S tiftelsen var der desuden 7 lejestuer.
I 1894 besluttede m an a t lave en  tilbygning, der skulle indeholde en 
scene.
Der blev søgt kongelig godkendelse som stiftelse. Denne blev givet den 
23. novem ber 1906 og det blev fejret m ed en fest i S tiftelsen 2. Juledag.
I daglig tale  blev bygningen ka ld t forsam lingshuset og som sådan  blev 
det flittig t b rug t ved forskellige lejligheder gennem  m ange år.
På det stykke jord, hvor der h id til havde væ re t køkkenhave for S tiftel
sens beboere, blev der omkr. 1957 bygget e t m oderne hus m ed flere 
lejligher, kaldet ’’E ssenbæ khus”.
I 1954 v ar den sidste lejelejlighed i stiftelsen  blevet nedlagt.
I 1968 blev forsam lingshuset solgt til en ejendom shandler, der in d re t
tede bygningen som kro, "Assentoft Kro”.
Selvom m an stadig kunne holde fest i salen og underholde m ed op træ 
den og m usik fra scenen, blev det nu  u n der h e lt andre form er og be tin 
gelser, noget som m ange sikkert h a r  begræ dt.
Kroen h a r  haft skiftende ejere, og er drevet med m ere eller m indre 
held i de forløbne år. M odsat de gam le landevejskroer i om rådet, h a r 
den aldrig  kunnet sm ykke sig m ed den titel, selvom den dengang i 
1906 fik en kongelig bevilling.
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På fodrejse fra Vestjylland til Lyngby ved Grenaa
UDDRAG AF KNUD SØRENSENS BOG
"SEVERIN WEIERSØE - EN LANDSBYDEGNS HISTORIE'

K nud Sørensen fortæller den autentiske historie om husm andssønnen  
og landsbylæreren Severin Weiersøe (1814-97), som kom fra Holstebro- 
egnen, hvor hans fa r var boelsmand og tømrer.
Faderen og degnen øjnede boglige potentialer i den spinkle, men hurtig
læsende Severin, der som 14-årig blev hjælpelærer i lokale skoler. 
Severin kom p å  præ stegårdssem inariet i Lyngby ved Grenaa - et a f  de 
otte nye seminarier, der fra 1801 skulle skaffe lærere til almueskolen.
Uddraget her beretter om den lange gå tur fra Holstebro til Lyngby, 
hvor Severin og hans gode ven Thomas skulle til prøveeksamen.
En eftermiddag, da han var i gang med havearbejdet, kom en gammel 
kone fra hjemegnen med et brev til ham. Det var fra degnen Holger 
Schou, som var utræ ttelig, når det drejede sig om Severins fremtid.
I brevet står, a t han skal til prøveeksamen på Lyngby Seminarium den 
23. maj.
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Severin er klar over, a t det bliver en sværere eksamen end nogen, han 
tidligere har været til, men er dog fortrøstningsfuld. "Naar Bisgaard kunde 
blive antaget med hans Forberedelse, kan jeg vel ogsaa."
Da han meddeler madam Jepsen nyheden, siger hun, at han skal stræbe 
efter a t blive færdig på et år, så han hurtigt kan komme tilbage. Om det 
er som skoleholder eller som gartner, hun vil savne ham mest, melder 
historien ikke noget om.
Lyngby Seminarium var oprettet som et af de såkaldte præstegårdssem i
narier, der i årene 1801-16 oprettedes otte af med det formål at afhjælpe 
den udtalte mangel på uddannede lærere på landet. Oprettelsen af semi
narier var led i de bestræbelser på a t forbedre undervisningsforholdene, 
der kulminerede med skoleloven af 1814. Sem inariet i Lyngby - og her er 
som allerede nævnt tale om det Lyngby, der ligger i nærheden af Grenaa 
- blev oprettet af sognepræsten Hans Peter Barfoed i medfør af kongelig 
resolution af 30. april 1813. Det var en resolution, der detaljeret fastlagde, 
hvordan uddannelsesstedet skulle indrettes og drives.
Da han om m andagen drager videre med lommerne fulde af mellemmad
der og hovedet fuld af formaninger, er han ikke alene. Degnen har over
ta lt sin nevø, gårdm andssønnen Thomas Frølund, som har tjent som 
avlskarl hos ham, og hvis far netop er død, til også a t prøve at blive semi
narist, så nu er der to faderløse, som Holger Schou prøver at sikre en 
fremtid. Severin er glad for den store og stæ rke Thomas' følgeskab på 
turen, man kan jo aldrig vide, hvad m an kan komme ud for. Thomas er 
derimod re t nervøs for ikke a t blive antaget, han har jo ikke forberedt sig 
særlig meget, men Severin trøster ham. Det skal nok gå, mener han, når 
deres fælles bekendt Bisgaard kunne klare det, kan de vel også.
Med passende mellemrum sæ tter de sig i vejsiden og spiser lidt og tager 
en slurk af den pæglflaske, som Thomas har med. For a t skåne støvlerne 
træ kker de dem af, da duggen først er gået a f græsset, og går barbenede 
videre, mens de øver sig i a t tale pænt, så de kan gøre et godt indtryk på 
seminariet.
I Daugbjerg finder de ind til en gård, hvor de for seks skilling (ca. tolv øre) 
får mælk og brød og lov til a t sove til middag i en seng. Og bagefter op
lever de et eventyr, da de følger med folkene til kridtgraven og får lov til 
at komme med ned i gruben, hvor karlene hugger kridt og hvor belysnin
gen kommer fra hængestager, der er fæ stnet på væggene. Det er karlene, 
der hugger, og gamle koner, der bæ rer krid tet op i dagslyset. Imellem

43



Svensdal mellem Assentoft og Slyngborg Kro p å  den gam le landevej.

kridtlagene er der lag af flint, som også bæres op og bruges i stedet for 
m ursten i husene. "Folk maa arbeide a f alle Kræfter dernede, da de ellers 
let kunne fryse ihjel. Uhyggeligst er det at tænke på, hvad der vil ske, hvis 
man kommer væk fra lysene i en a f de gange, hvor der arbejdes, og kom
mer ind i en mørk gang. Så er det nok ikke muligt at komme op. Det er 
mærkeligt sådan at være måske flere hundrede alen fra den friske luft, der 
hviler over og ved siden a f bakken”.
De må videre til Viborg. Når de i den by kommer forbi et stort hus, som 
der jo er mange af, forestiller de sig, a t sådan en bygning er sem inariet 
også. I Viborg skulle de overnatte hos en af Thomas' slægtninge, der er 
spækhøker. Severin bemærker, a t han havde udm ærket øl til fire skilling 
(ca. otte øre) flasken, og a t de drikker fire flasker. Så falder de i søvn og 
sover til det er højlys dag. De gav en m ark (ca. 33 øre) hver for logi.
F ra  Viborg gik deres vej videre over lynghede til Ørum . Det eneste, der 
var a t glæde sig over, var de nym alede milepæle, der gjorde det m uligt 
for dem a t se, hvor lang  tid  det tog a t gå hver fjerdingvej.
I Ørum  er de inde på  kroen. Thom as vil have gam m el øl, Severin h a r 
egentlig ikke lyst, m en da h an  ikke tidligere h a r  sm agt gammeløl lod
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h an  sig "bekvemme", som han  ud trykker det. K rom anden så dog skæ vt 
til dem, da de ku n  købte e t k rus og ingen dram .
De fo rtsæ tter mod Randers, og nu  er landskabet anderledes, dejlige 
m arker og skove til alle sider. I Ham m ershøj lykkes det Severin at 
slæbe Thom as forbi kroen. Det fortrød h an  dog senere, da det viste sig 
um ulig t a t finde et sted, hvor de kunne få noget a t spise. De var træ tte  
og sultne, og da de kom til fire-m ilepælen, lagde de sig p å  jorden for 
a t sove lidt.
De vågnede ved to-tiden og v a r så stive, a t de næ sten  ikke kunne røre 
sig. M en så var de heldige, der kom en tom vogn i re tn ing  af Randers, 
og karlen, der kørte den, lod dem komme op.
D et blev en dejlig, m en noget skrum plende tu r, forbi Fussingø, over 
N ederhornbæk, hvor den dejligste grundm urede gård lå  i en sto r have, 
og de kom så til byporten i Randers.
H er bad karlen  dem s tå  af. De hoppede ned, m en karlen  rak te  dem 
ikke deres støvler og strøm per.
"A sku ld  ha noet for de I  har k jø rt," sagde karlen , og forlangte to m ark 
(66 øre) a f  hver.
Severin protesterede og forklarede, a t det kunne de slet ikke.
"Ja saa faae I  heller ikke jer Fodtøi - h yp ."
Så var der jo ikke andet a t gøre end a t punge ud. Severin æ rgrede sig. 
Havde h an  vidst, det var så dyrt, havde h an  hellere b rug t sine ben. 
H an næ gtede a t besøge væ rtshuse  i Randers.
M en h an  bliver dog igen i godt hum ør over al den herlighed, der er a t 
se i og om kring Randers. "En der a ldrig  har været Østen for Wiborg, 
kan ingen forestilling gjøre sig  om de Byers Størrelse der, og saa tæt 
som Husene ligge sam m en ."
I A ssentoft hører de, a t sm eden h a r  en søn på sem inariet, og de opsøger 
ham  og får ostesm ørrebrød - det første de havde fået uden a t skulle 
betale for det på hele rejsen.
Så går tu ren  videre til Slyngborg Kro, hvor de overnatter.
Det blev lidt dyrere, end Severin havde regnet med, fordi Thom as ikke 
ville tage til takke m ed den sim pleste seng, de blev p ræ sen te re t for, 
m en forlangte en m ere "honnet".
De fik fødderne vasket og blev v ist op i e t p æ n t kam m er og "faldt snart 
hen i en rødstolpet Sen g ."
Kl. fem fik Severin Thom as op, de fik sm ørrebrød og betalte  i a lt 24 
skilling (ca. 48 øre).
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Og de travede videre. Fødderne baskede i de lerede hjulspor, og n å r  de 
mødte folk, spurgte de, hvor lang t der var til Lyngby. De svar, de fik, 
var vanskelige for dem a t forstå, m en det lød næ rm est, som om ingen 
vidste, hvor Lyngby var.
Severin havde gået og glædet sig til a t se Gam m el E strup, som han  
vidste, de ville komme forbi. H ver gang de kom over en bakke, ventede 
h an  a t se gården på den anden side, m en der gik lang tid. Endelig duk
kede spirene op, m en det var allerede lang t op på dagen, så  de m åtte  
undlade a t kigge næ rm ere, m en begyndte i s tedet a t lede efter kroen, 
som de da også fandt. "Saadan Beliggenhed lider jeg  godt, naar Stedet 
ligger indesluttet a f  Skov paa alle Kanter, og en lille Bæk løber mellem  
Træerne om ved Haugediget eller Gjerde, som bruges meest i Øster- 
egnen," skrev han, da h an  senere berettede om tu ren .
Da de nåede broen over bækken, kom der hen ad vejen kørende en 
postvogn m ed kusk  i kuskeklæ der og tre  elegant klæ dte h erre r som 
passagerer. Vognen standsede i kroens gård, og Severin og Thomas 
skyndte sig hen til den og spurgte kusken, hvor de agtede sig hen. "Til 
L yngby," svarede han.
De blev glade, m en også lid t urolige. Det v a r nok nogle a f  læ rerne, de 
her havde set, m en de skyndte sig ind i krostuen, hvor de stillede sig 
ved siden a f h inanden  m idt på gulvet og håbede på  lidt opm ærksom 
hed. De vakte nok også lid t opsigt, for Severin stod p å  bare fødder med 
støvler og strøm per stæ ng t over nakken, Thom as med sine i hånden. 
H errerne gik frem  og tilbage m ed hæ nderne i frakkelom m erne.
Det var, som var frakkerne besat med spejle, sådan skinnede solen i 
deres knapper.
Severin fik fortalt, a t de også skulle til Lyngby.
H errerne havde bestilt en flaske gammeløl. Den største  a f dem sm agte 
på  det, og sagde, a t det var su rt og udrikkelig!.
"Nei, jeg kan Satan miste m ig ikke faae det i m ig ."
De andre prøvede. Sagde det sam me.
"Lad m ig saa smage d e t," sagde Thom as og tog en slurk.
H an sm ækkede med læ berne, nikkede med veltilfreds m ine og sagde, 
a t det netop v ar sådan, gammeløl skulle være.
De tre  herrer, hvoraf de to tydeligt v ar brødre, blev lidt in teresserede i 
de to bondedrenge og spurgte dem, hvad de skulle i Lyngby.
De fortalte, a t de skulle til prøveeksam en.
D et viste sig, a t det skulle herrerne også. Det undrede Severin noget, 
a t der også kom så fine bondesønner.
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Engene ved Gammel Estrup, med A llingåen i forgrunden. 1950'erne.

Severin sov dårlig t om natten , og det gjorde Thom as vist også, for 
Severin fortæ ller i dagbogen, a t han  "havde ingen Um age" med a t få 
sin re jsekam m erat op klokken fem, og efter a t have fået lid t m orgen
m ad drog de a f  sted mod Lyngby, som de nåede ved sekstiden.
Det var tidligt. Bønderne var først ved a t træ kke k rea tu re rn e  ud, og 
ingen sem inarister var a t se på gaden.
De går ind på  en  gård, hvor et p a r stykker er indkvartere t, den ene 
ligger på sin  seng, den anden sidder og læ ser.
Så går de til gym nastikpladsen ved siden a f  sem inariebygningen, og 
der er stor tum m el. De gamle sem inariste r fæ rdes hjem m evant, laver 
gynger a f  klatretovene, m ens de nye går m ere generte rund t. Severin 
er bange for, a t de skal pege fingre ad  hans gamle sko, m en dem er der 
nok alligevel ingen, der bem æ rker. Thom as holder sig i udkan ten  af 
flokken. Begge føler de sig langt hjem m efra.
Om sider kom P iesner - en  m eget høj, rank, sortladen ra sk  m and i b run 
frakke - ud med sine lis te r og begyndte a t råbe eksam inanderne op. 
Severin var num m er fire på  listen. Så blev de opfordret til a t gå ind i 
skolebygningen, hvor de m ere eller m indre håbefulde asp iran te r sa tte  
sig i num m erorden ved bordene, m ens de gam le sem inarister stod op
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imellem dem med salm ebøger i hånden, og på signal fra P iesner sang 
de første vers a f  n r. 486:
Hjelp, Herre! mig, a t jeg med Flid 
I Dag og al m in Levetid 
M aa stræ be dig a t tækkes!
Og skjøndt jeg lidet kun  form aaer,
M it Mod dog ikke svækkes.
Herre! Fader! Jeg  an raaber 
Dig, og haaber 
V arig Styrke,
A t m it Levnet dig kan  dyrke.
Således inddraget i en fælles forpligtelse belavede Severin sig på eksa
m inationen —
—- Stem ningen v ar god, da de vendte tilbage til deres logi i Albøge, 
efter a t Severin havde købt nogle a f de bøger, h an  ville få brug for, og 
som han  gerne ville sæ tte  sig ind i, før det for alvor gik løs.
På vejen slog de over i deres eget sprog, som de havde un dertryk t u n 
der prøverne og i om gangen m ed de andre asp iran ter. Det lettede, og 
de kunne på deres vestjyske glæde sig over, a t de havde k la re t sig lige 
så godt som "herrerne". Hoverede m åske en smule.
N æ ste m orgen beredte de sig på hjem rejsen. De fik stoppet deres 
strøm per, som var blevet slem t pjaltede nedenunder, de fik vasket de
res fødder i brændevin, og efter e t solidt m orgenm åltid påbegyndte de 
tu ren .
H um øret var højt hos begge. Severin var re t sikker på  a t blive optaget, 
Thomas blev nok ikke optaget, m en havde gode udsig ter senere, hvis 
han  da valgte dem. De ville komme hjem  m ed æ ren i behold. Og mere 
end det. N æ sten  som sejrende.
Da de havde gået nogen tid  og kom forbi Kolind, blev de overhalet a f 
vognen med de tre  herrer. Severin lod som ingenting, m en Thomas, 
som var m eget oplivet over, a t i hvert fald en a f de tre  ikke havde k la
re t sig bedre end ham , løb efter vognen en  fjerdingvej og snakkede om 
eksam en og om, a t h an  ejede 3000 rigsdaler. Det gjorde ind tryk  på 
dem, m en antagelig  fordi han  kun  var i vadmelstøj, inviterede de ham  
ikke til a t køre med, så  h an  lod sig om sider sakke bagud og slu ttede sig 
igen til Severin.
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Severin lod fortsa t som ingenting. De traskede videre. P ludselig opda
gede Thomas, a t h an  havde ta b t s it ur, antagelig  da han  småløb ved 
siden a f  vognen. D et tog ham  e t p a r  tim er a t finde det igen.
Efter m iddagshvil i A uning og efter en enkelt dram  på en kro et par 
tim er senere, nåede de ud på aftenen til Randers. De havde beslu tte t 
sig til a t gå hele n a tte n  og hvile indim ellem  ved m ilepælene, for de 
ville gerne nå helt hjem.

Severin blev optaget på  Lyngby Sem inarium  og som 26-årig fik  han  
embede i Hjortsvang ved Tørring ved a t gifte sig med den afdøde lærers 
enke, blev senere lærer og kirkesanger i Torring ved Skanderborg og 
døde som 83-årig i 1897.
Grundlaget for fortællingen er Weiersøes efterladte papirer i L ands
arkivet i Viborg, og især hans bevarede dagbøger 1824-38 (udgivet 
2003) er en em inent socialhistorisk kilde.
Allerede dét er jo  usædvanligt: A t en niårs bondedreng i 1824 bruger 
sine spareskillinger - tjent ved at hjælpe kam m erater m ed lektierne - på  
at købe papir og lave hæfter til at skrive og tegne i.

Kilde:
Knud Sørensen
"Severin Weiersøe - En landsbydegns historie" 
© Gyldendals forlag
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Smugkro i Hørning
UDDRAG FRA RASMUS MARIAGERS BOG OM HØRNING

M atr. nr. 2
N uvæ rende ejer: E jner M arius L aursen
U nder udskiftn ingen v a r Niels Jensen  ejer, afstod den til en søn Peder 
Nielsen, gift med Ane E rik sda tte r fra L angkastrup, han  var kørt fast 
under landbrugskrisen  og solgte gården 1823 til Rasm us M ariager for 
909 rgdl. 4 mk. og 8 sk..
M an skulle mene, det var billigt for 8 td. hartk ., m en n å r  m an ser på 
den store aftægt, som årlig t skulle ydes Peder N ielsen og hustru , b li
ver det en stor sum. H un døde 1876 efter a t have nydt aftæ g ten  i 53 år. 
De fik i årlig  aftægt: 4 td. rug, 4 td . byg, 2 skpr. havre- eller byggryn, 
3 lpd. røget flæsk, 12 læ s tørv a t levere, græs og foder til en ko, som 
stadig skal holdes vedlige. D ette pu nk t blev dog senere afløst, imod a t 
der leveredes daglig, om som m eren 6 p o tter nym alket mælk, om v in te
ren  2 potter, græ sning og foder til 4 får med yngel. Jord  til a t så 3 fdkr.
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Nu Langgade 19, hvor et nyt hus blev bygget på  matr. nr. 2d omkr. 1930.

hørfrø i, m en som de selv skal ruske og bryde, havejord 24 kv.alen. Den 
årlige afgift blev sa t til 57 rdl. 4 mk. 4 sk.
S katterne på en sådan  gård på 8 td. ha rtk . beløb sig til gam m elskat 
109 rd. 2 mk., land- og lign ingsskat 27 rigsdaler, konge- og kirketiende 
45 rd. 1 mk. 4 sk., sm åredsel 3 mk.
H ørning by havde ingen bispetiende, 1903 afløstes alle landets tien 
der, hvoraf s ta ten  nedskrev de 7/28-dele, resten  rykkede ind i ejen
dommen som en 1ste p rio rite t og am ortiseres (tilbagebetales) ti l s ta 
tens tiendebank gennem  50-60 år.
Besæ tning og inventar, som medfulgte, udgjorde: 3 bæster, 1 føl, 3 køer, 
1 gris, 1 slæde, alle vogne, 2 vandtønder, og a f  sædekorn 12 td. byg, 22 td. 
havre sam t en bilæggerovn.
Rasm us M ariager er født i Aarslev 1794, (d.1869), gift med M arie Pe- 
dersdatter. Børn: Peder Nicolaj, (f.1818, d.1865), gift med K aren Ras- 
m usd atte r Søby fra B endstrup, (f.1835, d.1875).
M aren, gift med Søren R asm ussen Colind fra  B endstrup, (f.1832, 
d.1913), broder til ovennævnte Karen. Deres søn Jen s  P. Colind blev 
po litim ester i Randers, Rougsø m.fl. herreder.

51



Rasm us M ariager v a r en dygtig m and, godt oplyst, besad en  del ti l
lidshverv, bl.a. sognefoged, boniteringsm and for herredet, v a r en  gang 
opstillet som rigsdagsm and for R anders am ts 3die valgkreds. Som a n 
erkendelse for s it arbejde blev h an  dekoreret m ed D annebrogskorset 
og modtog et s to rt sølvbæger med inskrip tion  fra  am tet. H an byggede 
den store lade til gården, den første gennem kørselslade, tykke solide 
m ure a f  bræ ndte  sten. B jælkerne 8x10 tom m er. H an blev i de senere 
å r  hengiven til drik  og tab te  den agtelse, h an  før havde nydt.
1859 overtog sønnen Peder Nicolaj gården, efter hans død giftede en
ken sig med Anton N ielsen (Ludvigsen) fra  Aarslev, (f.1836, d.1876).
I de 9 år, som han  boede på gården, udvidede h an  kobesæ tningen be
tydeligt, og de var de første, der begyndte a t sælge sm ør i dritler. Dette 
var for en del grunden til, a t h an  købte gården nr. 8 a f  N. Bang, der var 
nem lig for nylig bleven bygget m ejerikæ lder med vandrørsledning fra 
brønden i flere bassiner, K aren (nedskriverens moder), hvem tilv irk 
ningen a f sm ørret hørte under, nåede ikke a t komme op i gården, sam 
me dag som handelen  blev ordnet, døde hu n  efter e t ko rt sygeleje.
Denne handel gav stødet til m ange handeler og m ageskifter 1875.
Den gamle gårds bygninger med tilliggende toft, 2 td . land, blev købt 
snedker Niels Houlberg, derefter solgtes den inderste  hedelod til Niels 
Hornbech, nr. 9, 6 td . land, den stø rste  parcel a f  indm arken, 28 td. 
land, solgtes til Chr. Sørensen, nr. 11 for 28000 kr. Rivskind sandlod 
og eng overgik til den købte gård, som den stod i forbindelse med.
Niels Houlberg solgte den vestre længe og den store lade til nedbryd
ning, og å re t 1876, da den gamle aftæ gtskone Ane E riksda tte r, døde, 
blev også denne rønne nedrevet, han  sæ lger derefter hus og toft til 
dyrlæge Stilling 1877, der indtil den tid  havde boet hos S. Hornbech, 
og senere P. Nielsen, m en var allerede på  dette  tid spu nk t blevet forfal
den til drik, h an  var en  m eget dygtig dyrlæge med en u d s trak t praksis, 
e t m eget pæ n t m enneske, ugift.
Der blev holdt nogle slemme orgier i han s hus. E ndnu v a r hans om
gang de såkaldte dannede folk, m en svirebrodre på  en hals. Engang 
tum m elen var på  det højeste, tog h an  e t s to rt p ræ p arere t hestebagben, 
hvorm ed h an  slog løs og ryddede hele bulen. H uslæ rer Kaa fra  Ej- 
s trupgården  fik nogle slemme knubs. A fslutningerne på gilderne fik 
aldrig  slut, før andre skikkelige m ennesker v ar ved a t s tå  op.
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O m gangskredsen blev sim plere og sim plere, til sidst v a r det byens r in 
geste ros, m en de mødte punk tlig t hver dag. C igarm ageren, skovlsm e
den, gartn er Hald, gamle Peder Jensen .
Det endte til sidst m ed delirium , og en dag spræ ttede han  overdynen op 
og krøb derind a f  frygt for nogle dyr, han  så, m åske h a r  det væ ret et 
sådan t øjeblik, han  besluttede a t gøre ende på det hele. H an forsøgte a t 
hænge sig, m en benyttede et af de store tov, som brugtes ved k aste re 
ring  af heste, dette gjorde, a t han  ikke havde tab t hele vejret, da hans 
nabo Jens P. Kældersvend, mødte med sin båndkniv og skar ham  ned.
Til sidst tog hans k red ito rer det hele, h an  rejste til København, hvor 
han  oprettede en hundeklinik.
Byen h a r ikke siden haft nogen dyrlæge. Ejendom m en blev derefter 
solgt til væver P eder Jørgensen, som i m ange å r boede i nr. 24. H an  lod 
indrette  3 lejligheder i det gamle stuehus, hvori b land t andre frk. Hoff, 
pogeskolen (boede). P eter Jørgensen, født i Aarslev, gift med Else, hav
de kun  e t barn, Bodil M arie, gift i A arhus. E fter deres død købtes det 
a f Jørgen Jensen , som byttede m ed A nders K jæ rsgaard. D erefter Carl 
Jensen , som a tte r  solgte det ti l Chr. Boje, Lund og A nton Rasm ussen, 
Hørning, de bortsolgte en lille haveparcel til m aler M ariager og solgte 
det øvrige til Rudolph Bossov, der var gift med en d a tte r  fra  nr. 16. 
H an solgte til den nuvæ rende ejer, m usiker M arius L aursen, som solg
te og fraflyttede nr. 31 b. H uset b ræ ndte  1929, og h an  lod opføre et 
sto rt pæ n t hus på den gamle plads.
Peder Nicolaj M ariager havde en søn, Rasm us M ariager, født 1862 (ned
skriveren af nærværende), gift med M aren Rasm ussen fra Fløjstrup, 
(f. 1875), købte gård i Am m elhede 1888, derefter D rastrup  1916 og se
nere Assentoft 1924. Af den yderste hede er den norlige del, nr. 46, 
solgt længe før m atriculeringen 1845 til R asm us M ortensen, Stam pen, 
den sydlige del 1863 til sam m e gård.
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Har der mon været en kro her?
i Øster Alling...

N år der spørges om der væ ret kro i Ø ster Alling, m å svaret blive et nej. 
Og dog, m åske e t nej efterfulgt a f en lille tankestreg  -  ordet kro er set 
i forbindelse m ed et stednavn i byen: Fiisbæk, oprindelig en stum p 
jord med et vandingssted til byens k rea tu rer, beliggende læ ngst ude i 
byens østlige ende, der hvor vejen i dag går mod O ustrup.
V andet kom fra et væld oppe i O ustrup og løb ned gennem  Ulvedal til 
Ø ster Alling. S tedet v a r byjord, ejet a f  bym ændende.
Da der kom hus på  grunden omkr. 1860 blev der bygget på lejet jord.
I 1872 flyttede karetm ager Jens F randsen  Sørensen til byen, og det 
m å antages, a t han  og familien h a r boet i huset. H ans søn Søren Thaar- 
sti Sørensen (f. 1869) købte i 1906 hus og grund a f  bym ændene, og 
area le t - en del a f  gaden - blev optaget i m atriklen, som nr. 30.
H vornår og hvorfor hu se t bliver ka ld t Fiisbæk kro, er uvist.
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Søren efterfulgte sin far som karetm ager i Ø ster Alling, hans søn Anton 
blev karetm ager i Hørning. Også hans søn, Tage T haarsti, blev ud læ rt i 
faget. Da Søren T haarsti døde i 1941 solgte enken huset til Folmer H orn
bæk, som drev karetm agervæ rkstedet videre. H ans erhverv er også 
næ vnt som værende savskærer, m en det var nok frem stilling a f smør
dritler til m ejeriet der blev den største indtægtskilde for virksomheden.

Fiisbæk kro, Hovedgaden 1, Øster A lling 1910-11 
Søren Thaarsti, Marie Thaarsti og sønnen Andreas

Kro eller  ikke
Apropos gæ tterie t om en m ulig kro i Ø ster Alling.
Følgende fundet i ’’N ygaards Sedler”: Breve til am tm anden i Skander
borg A akier am ter 1661-1799. H erim ellem  breve fra E. Holch, Århus, 
som henviser til en henvendelse ang. bevilling til en del Kroer i Stiftet, 
imod a t skulle svare afgift til den Kongelige Kasse. M an forlanger der
efter oplysning om sådanne kroer, med forklaring om deres accordere- 
de privilegier m.m. 29. April 1737.
H erunder bl.a.:
”- et i Øster A lling  til Røtger Tegder mod en årlig a fgift a 4 rdl. ”
Iflg. Nygaard findes der en vedtegning lydende sådan:
’’Afskaffet... a f  vedkomm ende frataget efter Kam m erets skrivelse a f  27- 
1-1739”
Så kro i Ø ster Alling blev der m åske ikke alligevel.
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Aarslev Kro
AF ELLEN BYRIEL

"Hist, hvor vejen slår en bugt, ligger der et hus så sm u k t”.
S ådan skrev H. C. A ndersen i 1829.
D et er sandsynligvis ikke kroen i Aarslev, der h a r  insp irere t ham , 
selvom den er, om ikke ligefrem sm uk, så dog ganske pæ n a t se på 
trods sin lid t blandede byggestil m ed bindingsværk, pudset m ur og 
kam pestensgavl.
Kommer m an kørende fra  R anders mod Clausholm  ligger den gamle 
kro netop der, hvor vejen bugter sig ud a f  Aarslev.
Kro er der ikke mere, m en navnet hæ nger ved. Og det hedder ikke 
’’henne i kroen” m en ”hen’ i krow ert”.
M eget h a r æ n dre t sig i byen siden kroen blev bygget, og m åske h a r der 
ligget e t andet hus på  stedet, inden kroen kom til. D ette an tage t ud fra 
oplysninger om byggeåret, som i OIS (ejendom sdata) s tå r  ti l a t væ re 
1652, hvorimod en anden kilde skriver om kroen: ’’Opført a f  Anders 
Sørensen Bonde på  et lille stykke jord fra Matr. nr. 7”.
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Denne Anders var født 1746, gift m ed C hristine Sophie Krog.
De fik krobevilling i 1774.
H an m å a ltså  an tages a t væ re den første krom and i Aarslev.
Det var dog ikke som selvejer, m en som fæ ster un der Clausholm. 
A nders’ b ror Jen s  Sørensen Bonde søgte i 1786 om bevilling til a t holde 
væ rtshus for rejsende i huse t ved Sjelle bro.
Bevillingen blev givet på  følgende vilkår:
1. Det væ rtshushold  i Aarslev by, som d. 24. august 1774 var bevilliget 

Anders Sørensen Bonde, skulle, så sn a r t det på  lovlig m åde først 
blev ledigt, aldeles nedlægges.

2. H an  (Jens) m åtte  ikke brygge eller brænde.
Igen i 1795 beordrede kongen kroen i Aarslev nedlagt, n å r  fæ stet før
ste gang ville blive ledigt. Det blev det ved A nders Bondes død i 1799, 
hvorefter Clausholm  gods solgte kroen til selveje til Søren R asm ussen 
Borup fra  Randers.
I folketællingen 1801 er fam ilien opført sådan:
Søren R asm ussen Borup, 36 år, gift husm and m ed jord, forventer det 
forrige kroholds privilegium  fornyet.
Kirsten Jensd atte r Konggaard, 35 år, hans kone. Ane Marie, 3 år, datter. 
Bevillingen fik de sam m e å r i m arts, ’’bevilling til krohold i deres livs
t id ”. Den tilhørende jord havde m atr. nr. 12 og bestod a f en lille toft 
tæ t ved kroen sam t en  m ark  oppe i Heden.
Søren R. Borup og K irstens lille d a tte r  døde som 4-årig.
De fik desuden 3 sønner, Jens, født i Aarslev i 1804, da v ar Søren g æ st
giver. I 1806 fik de en søn, R asm us Jørgen, født i Ølst, hvor Søren var 
underofficer i L andevæ rnet og i 1809 var de igen i Aarslev, hvor Niels 
kom til verden, som søn a f  skoleholder Søren R. Borup.

S k o leh o ld er  og  krom and
Den tidligere skoleholder var Søren Brønnum .
I 1801 stod h an  i folketællingen, som selvejergårdm and og skoleholder 
41 år, gift med Anne Jø rgen sda tte r H urup, 41 år, og 4 børn i alderen 
1-12 år. H an  havde haft em bedet siden 1784, og havde h id til haft et 
godt skudsm ål.
Men h an  havde andre in te resser end undervisning a f alm uens børn.
1 1800 købte han  på en auktion  en selvejergård, ’’Ø stergaard”, som han  
over de næ ste p a r  å r  udstykkede og solgte.
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I 1805 døde hans kone, Anne, og h an  giftede sig igen med K aren 
P edersdatter fra Sabro.
1806 købte h an  Aarslev kro for 2300 rigsdaler. Jorden  blev overtaget 
M ikkelsdag, 29. septem ber 1806, og hu se t 1. jan u a r 1807.
Af inventar, som m edfulgte i handelen, var der i stuen  et bord med 
bænke, en skæ nk m ed skab hvori der var: 1 potm ål a f blik, e t Vi potm ål 
a f kobber, 1 pælgm ål, en trag t, en Vi tønde med jernbund  og en bilæg
ger kakkelovn.
I kæ lderen og bryggerset 5 tønder, 3 kar sam t en kobberkedel i gruen, for 
hvilken køberen - hvis han  ville overtage den - skulle betale 5 rigsdaler. 
Bevillingen til a t holde kro skulle han  selv ansøge om a t få fornyet. 
Den kom først 4 å r senere, m en det er sansynligt, a t  kroen blev drevet 
videre i den mellemliggende tid.
Degnens køb a f kroen huede ikke byens præ st, pastor Hviid. H an ind
sendte en klage til p rovsten i Ø rsted, som, efter a t have væ ret på besøg 
i Aarslev, videregav sagen til biskoppen i e t brev, hvori han  kunne 
berette, a t B rønnum  ikke førte så from t e t levned, som h an  burde, a t 
provsten fandt ham  i ’’beskæ nket” tilstand , hvilket, ifølge rygtet, ikke 
sjæ ldent fandt sted. Og da han  holdt offentlig kro, v a r der rig  lejlighed 
til svir, som selv konen beklagede sig over, ofte skete.
At det gik ud over eleverne, var der ingen tvivl om. Det samme gjaldt i 
forbindelse med Brønnum s uldhandel, som gjorde a t  han, i forårs- og 
efterårsm ånederne, rejste omkring på egnen i 4-6 uger for a t købe uld. I 
denne tid blev undervisningen varetaget a f  hans 12 årige søn. Provsten 
skrev derom ”- han bestrider Undervisningen a f  en talrig Ungdoms Vej
ledning til Dyd og Lyksalighed. - K an en B lind lede en anden B lind?” 
Brønnum  fik valget mellem enten  a t ansæ tte  en kroholder eller a t 
finde en, som på  duelig vis kunne opfylde skolelæ rerens pligter.
E llers m åtte  han  afstå  em bedet som skoleholder.
Brønnum  ville ikke afstå  kro og uldhandel, og lovede derfor p ræ sten  
en skriftlig erk læ ring om a t frasige sig læ rerem bedet.
I stedet for opsigelsen sendte h an  e t brev ti l biskoppen, hvori h an  rede
gjorde for sin situation . H an havde, trods ansøgning, endnu ikke fået 
bevilling til a t  drive krohold, og a t det derfor ville være for usikkert, a t 
frasige sig læ rerem bedet. D esuden ville det væ re for tungt, efter tro 
fast a t have passe t em bedet i 23 år, hvis ind tæ gt ikke engang kunne 
ernæ re en  ugift, m en som nu  skulle ræ kke til en hel familie, uden 
varsel pludselig a t skulle forlade em bedet eller aflønne en, som kun 
kunne fås til den løn, som h an  selv fik.
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H an bedyrede, a t det v ar han s kone, som drev kroen, a t han  indtil dato 
ikke selv havde haft det m indste a t bestille med dens drift. H an havde 
ikke ladet kroholdet forstyrre sine p lig ter i em bedet.
U ldhandelen kunne han  ikke opgive, da det var en nødvendig indtæ gt. 
Og, påstod han, da der alligevel ikke var flere børn i skolen på den 
årstid, end hans søn kunne undervise, m ente h an  ikke det skulle kunne 
væ re grund til hans fratræ delse.
H an m ente også, a t de børn han  havde undervist, udviste fortrinlige 
kundskaber ved de offentlige eksam ineringer. De havde endog ståe t 
øverst p å  kirkegulvet ved konfirm ationen. Det faldt ham  derfor m eget 
tungt, a t der skulle klages over hans undervisning.
M ortensdag 1808 afgav h an  skolelæ rerem bedet til den tidligere kro
holder Søren Borup. Denne havde det endnu  i 1812, hvor han  indgav 
klage over a t han  - både m orgen og aften  - skulle ringe med freds- og 
bedeklokken. H an fik i 1813 læ rerem bede i Trige.
Kroens forrige ejer, A nders Bondes enke, C hristiane Sophie Krog, 
boede stadig i huset, og beholdt re tten  til sine væ relser til sin død, 
Brønnum  skulle køre hendes korn til mølle sam m en med sit eget, bage 
hendes brød sam m en med sit eget og bæ re hendes tørv ind på den 
plads, som han  skulle tildele hende. H un døde i april 1808.

Aarslev skole og kirke, efter et maleri a f Viggo Jensen. 
Gården tilhørte Daniel Jensen, 1885-1895.

59



I L  ^<1

Kroen havde under den forrige ejer væ ret forsikret for 780 rdl.
I 1812 blev den genvurderet m ed følgende resu ltat:
o. Stuehuset med enderne i øst-vest. Er 16 fag, 9 1 /4  alen dyb.

Bygget a f blandings under- og fyrretræs overtømmer. Dels klinede, dels 
murede vægge. Stråtag. Med vinduer, sammenstemmende døre med ge- 
rigter og dobbelte låse. Fjæl loft i 9 fag indrettet til 3 stuer med fjæl gulv, 
forstue, kammer og køkken. Det øvrige til bryggers, gæstestald og foder
hus, samt tørvehus. Bageovn og 2 skorstene a f ler men piben a f brændte 
sten takseret for 1200 rdl.

b. Et hus ved østre ende a f litra a. med enderne i syd-nord. 3 fag, 5Vs alen 
dyb. A f  egetræs under- og fyrretræs overtømmer. Stråtag og klinede vægge. 
Til huggehus, svinesti og hønsehus.
takseret for 60 rdl.

c. Et hus ved vestre ende a f litra a. i syd-nord med enderne.
Er 5 fag i længde, 9 alen dyb. Samme byggematerialer. Fjæl loft over - 
vinduer og døre i 2 fag. Til krostue og det øvrige til indkørselsport. 
takseret for 400 rdl.

d. Et hus nord for litra a. 12 fag, lO'Æ alen dyb. Ditto materialer, murede 
og klinede vægge. Til lade, fæstald, kohus og fåresti.
takseret for 1540 rdl.
Forsvarlig mod ildsfare.
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Søren L. Brønnum  døde i 1816.
Der var ingen børn i hans 2. æ gteskab med K aren P edersdatter.
De fire børn fra  1. æ gteskab, fik ud beta lt deres a rvepart, således a t 
kroens ejer herefter var K aren Pedersdatter.
L isten over boet er lang og skal ikke gengives her. Blot skal nævnes, a t 
besæ tningen bestod a f  2 heste og 6 køer m en ingen får.
K aren P edersdatte r havde en plejedatter, Gyde L auritzdatte r, født i 
T iist sogn i 1810. H un blev konfirm eret i Aarslev, som d a tte r  a f afdøde 
Lauritz  Pedersen i T iist. H un og K aren  P edersda tte r h a r  evt. være 
beslægtet. De kom fra sam m e om råde i H asle H erred.

T ragiske h æ n d elser
De næ ste 35 å r  blev den læ ngste periode i kroens historie, hvor der 
ikke skete ejerskifte.
Om det var en rolig tid, vides ikke. Nok ikke altid, og slet ikke den lør
dag aften i jan u a r 1819, hvor de fire mænd, Poul Frandsen, Niels Je n 
sen, L aurs Jensen  og Rasm us Nielsen på  deres vej hjem fra Randers tog 
ind på kroen. Senere kom også en ungkarl, Niels Sørensen fra Østrup 
sam t Rasm us Nielsen fra Grimkier. Poul F randsen og Niels Sørensen 
kom i snak om en hestehandel. Snakken udviklede sig til skæ nderi og 
senere klam m eri og slagsm ål inde i krostuen. En anden krogæst, Mads 
Nielsen lagde sig imellem og fik slagsbrødrene skilt ad. M en kam pen 
blev genoptaget udenfor kroen og udviklede sig dram atisk, da Poul 
F randsen fik fat i en stok og med den slog Niels Sørensen så voldsomt i 
hovedet, a t han  pådrog sig et s to rt sår. H er sluttede slagsmålet.
Niels Sørensen kom ind og blev vasket og forbundet, hvorefter han, 
sam m en med Rasm us N ielsen fortsatte  tu ren  hjem ad i sin vogn. Efter 
en tid  m åtte  Niels overlade tøm m erne til Rasm us og selv lagde h an  sig 
ned i vognens bund. Ved Clausholm  skov in d tra f  et uheld, idet vognen 
væltede over en træ stu b . Den sårede fald t ud, m en beklagede sig dog 
ikke over nogen sm erte. Vognen kom på  re t køl igen og tu re n  fortsatte  
hjem til Ø strup, hvor den sårede i sine foræ ldres gård igen blev vasket 
og forbundet og lag t til sengs i foræ ldrenes stue. U nder a lt dette  havde 
han  ikke sagt meget.
M andag morgen kl. 5 blev han  fundet død i sengen.
U nder den efterfølgende re tssag  blev der voteret om, hvorvidt det var 
slaget med stokken - som havde en tu ng  blyfyldt dupsko -, eller om det 
var faldet med vognen, der var å rsag  til døden.
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Til Pouls Frederiksens fordel tjente dog, a t h an  havde ord for a t være en 
fredelig fyr, og a t det var afdøde, som havde væ ret den angribende part. 
Den endelige dom blev afsagt 24. maj 1819 og lød på, a t  Poul F randsen  
skulle bøde med 40 lod sølv til den afdødes arvinger, m ens Niels J e n 
sen, som havde givet Poul stokken i hånden, skønt han  burde have 
vidst, hvor farlig t e t våben den kunne være, skulle bøde 20 lod sølv. Og 
begge skulle de betale alle om kostninger, herunder 50 rbd sølv i salæ r 
og diætpenge til de to p rokuratorer.

T yveri i k roen
En dag i august 1847 havde Gyde vasket en kjole og hæ ngt den til 
tø rre udenfor. Da det senere på dagen blev regnvejr flyttede hun  kjolen 
ind i gangen for a t den kunne tø rre fæ rdig der.
Sam me dag lige før m iddag var en  sm edesvend, H erm an Pedersen, 
inde på  kroen for a t få en tå r  øl. P å vej ud ad  kroen stja l han  Gydes 
kjole og stoppede den op under sin trøje. D esværre for ham  blev tyve
rie t bem æ rket a f e t p a r unge m ænd i nabogården. En a f  de unge mænd, 
Jens D aniel Jen sen  sprang til, tog fa t i tyven og spurgte, hvad det var 
h an  havde taget. H erm an benægtede a t have taget noget, m en Jens fik 
fa t i kjolen og H erm an m åtte  tils tå  tyveriet. Det blev derefter m eldt til 
sognefogeden og H erm an blev frem stillet i re tten , hvor h an  som årsag 
til tyveriet angav, a t h an  var ked a f  a t vandre om kring og ønskede a t 
blive anholdt.
H an var i maj blevet løsladt fra  a rres ten  i Viborg, hvor han  havde sid
det i 4 å r og 8 m åneder. U nder hjem sendelse til Fredericia var han  
s tukket af fra  vagten, var siden blevet anholdt i M ariager, var endnu 
engang stukket a f  og igen anholdt. H an ernæ rede sig ved tiggeri og 
havde ikke haft noget arbejde.
H an m ente heller ikke, a t kjolen var m eget værd. Den blev vurderet til
2 rbd. M en Gyde beholdt sin  kjole og H erm an blev sa t i spjæ ldet endnu 
engang.
3 å r senere var der problem er igen. En daglejer fra E jstrupgården, 
Jens Bak, som var under fattigvæ senet, var i en tid  å rsag  til uro i 
Aarslev. H an d rak  sig fuld på  kroen, for siden a t sove rusen  ud hos et 
u tug tig t fruentim m er i fattighuset, eller i tørvehuset ved fa ttighuset, 
hvor han  i sin fuldskab ved uforsigtig omgang med tæ nd stik ker eller 
fyrtøj var til fare for sikkerheden. H an forstyrrede beboernes n a tte 
søvn med råben  og anden støj. E t fattiglem , Jens Schaltz, der boede i
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sam m e stue, som det fruentim m er Jens besøgte, d rak  han  fuld for der
efter a t m ishandle ham .
Sognefogeden, Niels Ludvigsen, havde flere gange anholdt og straffet 
Jens, m en uden virkning. Derfor anm odede han, d. 11 m arts, på vegne 
a f  sogneforstanderskabet og byens beboere, om en retslig  undersøgelse 
så "denne for den offentlige fred og sikkerhed farlige person” . H an  gjor
de sam tid ig opm ærksom  på, hvilke vidner der kunne indkaldes, der
som Ju s tits rå d e t ønskede dette.
Dommen kendes ikke.
K rom utter K aren P edersda tte r døde i 1851, og som enearving overtog 
p lejedatteren, Gyde L auritzda tte r, A arslev kro.
H un giftede sig 16. oktober 1851, i en alder a f 41 år, med den 10 å r 
yngre Rasm us F randsen  Balle, som 10. oktober sam m e å r v ar kom m et 
til Aarslev fra Sandby i H aldum  sogn. H erefter var det ham , der stod 
som ejer a f  kroen.
I 1863 blev byens beboere ry s te t a f  en  trag isk  begivenhed.
En opvartn ingskarl på kroen, M ourits N ielsen begik selvmord. H an 
blev fundet i laden, hvor h an  havde hæ ngt sig.
M ourits var 53 å r  og ugift. H an var ikke forfalden til druk, m en var 
dagen forinden blevet tra k te re t rigeligt på  kroen a f  nogle bekendte. 
Kromanden, Rasm us Frandsen, forklarede, som det første vidne i re t
ten, a t der var trav lt på kroen, og a t h an  derfor ville hjælpe M ourits med 
opvartningen. H an gjorde sam tidig opmærksom på, hvor upassende det 
var, n å r  opvarteren viste sig i beruset tilstand. M ourits svarede ikke på 
dette og Rasm us F randsen kunne m æ rke på  ham , a t han  ærgede sig og 
lod ham  derfor være. M ourits ordnede efterfølgende forskellige ting 
uden problemer.
Der kom nogle karle fra Clausholm, som ville drikke med ham , men 
det sagde h an  nej til. K arlene forlod kroen og M ourits gik udenfor. Da 
krom anden senere ville låse dørene for na tten , var M ourits endnu  ikke 
kom m et ind.
En karl, B ertil Jen sen  fra Clausholm , som stod udenfor, havde ikke 
set ham , og da deres kalden ikke gav resu lta t, hen tede krom anden en 
lygte for a t  søge efter ham  i laden, og her fandt de ham  hæ ngende lige 
inden for døren. Krom anden og Bertil fik den døde tag et ned og da han 
endnu var varm , forsøgte de a t få liv i ham , m en uden held.
Vidner, som kendte M ourits, betegnede ham  som en tungsind ig  per
son, der i den seneste tid  havde givet ud tryk  for lede ved livet og ta l t 
om a t ville gøre en  ende på det.
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D er var også andre ting  a t snakke om det år.
Kroen fik kortvarig t en lille konkurren t, da Niels Andersen, købte 
m atr. 11b, - e t a f de yderste huse mod vest - m ens han  sam tidig fik 
næ ringsbevis som købm and. H an blev m eldt til politiet for ulovlig u d 
skæ nkning a f øl mod betaling. Flere havde set folk forlade huset i 
s tæ rk  beskæ nket tils tan d  og hørt dem larm e slem t om natten .
Købmand A ndersen m ente a t væ re b erettiget til a t sælge og udskæ nke 
øl, da han  havde næringsbevis. H an gjorde opm ærksom på, a t der ikke 
blev solgt eller udskæ nket brændevin. Hvis folk forlod hans hus i stæ rk  
beruset tilstand, m ente han, a t de havde drukket inden de kom til ham . 
Efter flere afhøringer blev dommen afsagt. Bøden pålagde Andersen at 
betale 5 rdl. til R anders Am ts fattigkasse. H an modtog dommen.

E t kort ejerskab
P å E jstrupgården, beliggende nord-øst for Aarslev, v a r ejeren H ans 
P eter Schytte. H an v ar født på gården i 1824 og blev i 1854 gift med 
skoleholder Brønnum s b arneb arn  M ine C hristine Brønnum , hvis far, 
Jens Jørgen A m brosius Brønnum  også var skolelærer.

Landevejen mod øst gennem Aarslev. Til højre den daværende Brugs. Til venstre 
tømrerværksted og beboelse. Helt i baggrunden den gamle kro. 1930’erne.
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Schytte havde overtaget gården efter sin  sted far Chr. O stenfeldt. Om 
h an  var uheldig eller udygtig, skal ikke bedømmes her, m en i 1878 
m åtte  han  afstå gården, som fik hele tre  nye ejere: propr. O. Høy, P ind
sminde, mølleejer M. Møller Aarslev mølle og propr. J.A. Pedersen, 
Eriksborg.
H ans P eter Schytte købte i s tedet Aarslev kro. Gyde og Rasm us F ran d 
sen blev en tid  boende i Aarslev. I folketæ llingen 1880 er h an  56 å r  og, 
som der står, ”for tiden uden erhverv”. Siden flyttede de ti l Paderup. 
Gyde døde i R anders i 1887.
H eller ikke kroholdet lykkedes for H .P. Schytte.
I 1887 begærede købm and P.A. Høgh fra R anders udlæg i konkursboet 
efter Schytte. Der blev holdt tvangsauktion  og kroen blev skødet til 
købm and Høgh for det ved auktionen gjorte højeste bud på 13.500 kr. 
P eter Anton Høeg var købm and i R anders og gift med Anine K athinka 
Boldsen. H an  var født i Udby i 1840 m ens h an s kone v a r født i R anders 
1845 som d a tte r a f  købm and P.C. Boldsen. De havde tilsyneladende 
ingen børn, og de boede ikke på kroen, ej heller i Aarslev.
Det var også i 1887 a t beslu tn ingen om a t bygge forsam lingshus i 
Aarslev blev ført ud i livet.
Tidligere havde byens baller væ ret afholdt i kroens kørelade, hvor 
m an, for a t undgå den væ rste  træ k , m åtte  tæ tte  hullerne med halm. 
Nu fik byen et hus hvor fester, gym nastik, m øder og foredrag kunne 
afholdes.
Som bestyrer a f  kroen var, ved folketæ llingen 1890, Georg K ristian  
Jepsen  34 år. H an  v ar født i Gjørding, gift m ed Em m a P e trin a  Halvor- 
sen fra Faxe. Deres børn på dette  tid spu nk t var M argrethe K irstine 
B ertine og K arl Jeppe Didrik. Ved M argrethes fødsel i R anders i 1885 
var Georg handelsrejsende. Sønnen K arl var født i A arslev i 1888.
Høgh døde i 1892, 51 å r  gam m el og kroen blev skødet til hans enke i 
1893. I 1901 blev den købt af Chr. Rasm us H ansen.
Ved folketællingen dette å r  er h an  enkem and, gårdejer og købm and. 
H an var født 1842 og blev i 1869 gift i Je tsm ark  kirke med M argrethe 
E lisabeth Nors, født 1839. De ankom  til A arslev fra  Randers. M argre
the E lisabeth døde i 1898 som kroejers hu stru .
P a rre t havde 6 børn, født i hhv. i Vam m en, Roum og Hauge.
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En a f sønnerne, M artin  H ansen, hans kone Inger K athrine og deres to 
børn boede også i kroen i 1901.
Ved sønnen, H ans Ju liu s’, fødsel i 1903 s tå r  M artin  som kroforpagter. 
Å ret efter blev kroen solgt og ny ejer blev sergent H .P. Jørgensen fra 
Randers. Udover a t  væ re pensioneret sergent, havde h an  tidligere væ 
re t gårdejer på Fårup Hedegård
Kroen, som nu havde m atr. nr. 12, og bestod a f  m atrik lerne 12 (oppe i 
Heden) sam t 7b og 4g m ed andel i m atr. 59 blev købt for 18.500 kr. 
Der m edfulgte 2 heste, 6 m alkekøer, 1 kv ie ,l kalv, 2 får, 1 lam, 1 gris, 
6 polte, 15 s tk  fjerkræ  foruden vogne, landbrugsredskaber bryggers og 
m ejeriredskaber.
Jørgensen var født i Sm idstrup, hans kone, Inger Johanne, i Ringsted, 
børnene M ary og K nud i R anders og Svend i Fårup.
Fam ilien blev i Aarslev i henved 8 år. Om Jørgensen drev kroen i alle 
årene og om den eksisterede som sådan derefter, er usikkert. Da søn
nen  Svend blev konfirm eret i R anders i 1918 stod hans far næ vn t som 
fhv. gårdejer. Ikke noget om fhv. kroejer.
N æ ste ejer a f ’’krow ert” blev H ans Poul H ansen, som fik skøde i 1912. 
Om ham  vides ikke s to rt andet, end a t han, ligeledes i 1912, fik tilla 
delse til udsalg  a f  bajersk  øl. H an  benævnes som købm and, og h a r 
m åske solgt andet end øl.
H an var der ku n  i 4 år.
N æ ste ejer a f  A arslev kro blev E. Kok. H ans fulde navn var Anders 
Peter E lias Pedersen Kok, født i Rom alt som søn a f en slag ter og gift 
med A nna P e tra  Møller, d a tte r fra Aarslev Mølle, som de selv overtog 
i 1906. Af naturlige  årsager boede fam ilien Kok ikke selv i den gamle 
kro, og det er ved folketællingen 1916 lidt usikk ert hvem  der var dens 
beboerne.
Da kroen som udskæ nkningssted  ikke længere eksisterede og dens h i
storie derm ed v a r slut, skal h er til s lu t ganske kort ridses op, hvem der 
senere fik skøde på ejendomm en sam t hvem der an tages a t have haft 
deres bolig i det gamle hus.
I 1918 blev ejendom m en skødet ti l P. Chr. Sørensen.
H an  var ud læ rt skræ dder, født i A arhus, og v a r i 1907 blevet gift i 
G alten kirke med Alba fra København. I 1909 var de ankom m et til
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Aarslev fra  Ølst sogn. De fik 3 børn: G erda f. 1911, E ster f. 1915 og 
Erik f. 1919. Ved folketællingen 1921 boede de på  m atr. 38a, som han  
havde købt i 1913.
I 1922 solgte h an  38a til A lexandersen, m ens kroen blev afhæ ndet til 
den sam m e m and, som han  havde købt den af, nem lig E Kok fra Møl
len. H an solgte den å re t efter videre til L. Bagger. L aurits og Johanne 
Frederikke Bagger ses i folketællingen 1925 som den ene familie i 
”krow ert”og som den anden  s tå r  M artinus og M argrethe M arie Adam- 
sen med e t b a rn  på 2 år.
L aurits og Johanne blev viet i K ristrup  i 1923, de fik en  søn, Tage L au
rits, født i Aarslev i 1923 og en søn Svend Aage født i Råby 1925, hvor 
L aurits  s tå r  som m ælkerøgter. Der er ingen forklaring på, hvorfor det 
sidste barn  er født i Råby. Fam ilien boede endnu i kroen i 1930.
Der boede også Niels Esig Sørensen, født i Aarslev i 1900 og Olivia 
Pouline Sørensen født i G ranslev 1907, med 2 børn, Vagn og K arna. 
D esuden en enkem and Jen s  Jensen .
1945 blev V aldem ar Egelund ejer a f kroen og 3 å r  efter blev den købt 
af Niels og Olivias søn, Vagn Esig Sørensen.

Aarslev skole, kirke og forsamlingshus (bygget 1887), samt det lille anlæg med 
genforeningsstenen fra 1920.
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Formandens beretning
AF MARIANNE ANDERSEN

Velkomm en til generalforsam ling, som vanen tro  bliver holdt hos en 
lokal virksom hed. T ak til A ssentoft Silo for, a t vi m åtte  komme og 
besøge Je r.
Siden sidste generalforsam ling, som vi afholdt hos Super Brugsen i 
Auning, h a r der væ re t afholdt fire bestyrelsesm øder, hvor gentagende 
punk ter h a r væ ret økonomi, arrangem enter og udarbejdelsen a f å rs 
skriftet.
I septem ber var der arrangeret tu r  til Bunkerm useet i Silkeborg, som 
afrunding på tem aet om besæ ttelsestiden. Der var ca. 40 deltagere og vi 
fik en fin fortælling og godt indblik i stedets funktion under besæ ttelsen. 
Efterfølgende afsluttede vi tu ren  med kaffebord på K unstcenterets café.
Foreningen og arkivet deltog også ved Kulturdagen, sam m en med de øv
rige arkiver i Norddjurs, som foregik på GI. Estrup. Em net var ”1864 og 
følgerne deraf’. Vi deltager igen i år, under tem aet ’’kvindernes valgret”.

68



Sønderhald Egnsarkiv var igen i år repræsenteret på Kulturdagen på Dansk 
Landbrugsmuseum GI. Estrup. Denne gang med flotte foto-plancher - bygget op 
over temaet: "100 året for kvinders valgret".

F ra arkivet og foreningen vil vi gerne ønske in itia tiv tagerne omkring 
vejfesten i Auning, tillykke med en vellykket fest, som vi dog ikke var 
direkte involveret i.
Vi bidrog dog med billeder mv. fra  arkivet, og vi håber, a t m ange lagde 
vejen forbi og så de flotte plancher, der blev lavet.
Her i foråret/som m eren planlæ gger vi en historisk cykeltur omkring 
Assentoft i sam arbejde med Cykelby Randers. Vi arbejder også på en 
tu r  ud a f  Sønderhald, som form entlig kom m er til a t gå til M ejlgård slot.
Der arbejdes i øjeblikket med stof ti l det nye årsskrift, som udkom m er 
medio maj. Em net bliver i å r  ’’Kroer”.
Besøgstallet på arkivet, siden sidste generalforsam ling h a r væ ret på 
om kring 80 personer. Vi h a r besvaret ca. 40 henvendelser på m ail og 
fem telefoniske.
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M edlem stallet i foreningen er på 185, på facebook h a r vi nu  140 følgere 
og vi h a r haft 14.000 besøgende på vores hjemmeside. Vi h a r registre
re t 10.400 billeder og arkivalierne fylder ca. 64 hyldemeter.
Vi h a r på  arkivet anskaffet os en  håndscanner sam t en avisscanner, 
som kan  affotografere en hel A3 side. Disse vil være nyttige ved scan
ning a f protokoller, skøder og større arkivalier.
Arkiv.dk gik i luften i februar m åned. Det kan  nu lade sig gøre a t søge 
på alle 500 arkiver i landet, dette kan  allerede m æ rkes på an ta lle t af 
efterspørgsler pr. mail.
Vores registreringsprogram  Arkibas blev i december opdateret og er 
gjort mere moderne og brugervenligt. I den forbindelse deltog vi i kursus/ 
møde med de øvrige arkiver i Norddjurs og Randers kom muner.
Sam m en med de øvrige arkiver i Norddjurs arbejder vi på a t oprette et 
”Wiki N orddjurs” - det er en platform  på nette t, hvor m an k an  skrive og 
søge på  m indre h istorier fra Norddjurs.
Vi m angler vag ter på arkivet. Så herm ed en opfordring til alle, der 
skulle side med den m indste in teresse -  kom forbi ti l en snak og hør 
hvad vi laver.
I år h a r Orla Lund og Søren Jensen  valgt a t stoppe i bestyrelsen.
Det sam m e h a r Helga, som h ar væ ret med fra foreningens s ta r t i 1977. 
Og som også h a r  valgt a t slu tte på vagtholdet, m en vi kan forhåbentlig 
stadig spørge hende til råds, n å r der opstår tvivl om et eller andet.
Til J e r  som er stoppet, og je r som h ar beslu tte t a t gøre det, skal der 
også siges en STOR tak  for jeres indsats i årenes løb. Uden jer var a r 
kivet ikke, hvad det er i dag.
Så endnu engang TAK!
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M indeord

D et er m ed sorg, vi h a r m å tte t sige farvel til Helge 
Sørensen, som afgik ved døden først på å re t 2015. 
Helge var, sam m en m ed fru Helga, m eget aktiv  og 
dybt in te ressere t i arkivarbejdet, lige fra foreningens 
allerførste tid. H an  h a r  gennem  årene lavet e t sto rt 
stykke arbejde for foreningen og arkivet. H an var om
hyggelig med alt. hvad han  foretog sig, om det var a t 
scanne og redigere billeder, sæ tte  dokum enter op på 
com puteren og hjælpe dem som skulle gøre brug  af 
siderne, oversæ tte vanskelige tekster for arkivets besø
gende, sørge for m æ rkning a f  arkivæ skerne, og, ikke 
a t forglemme, han s helt igennem  perfekte system, når 
der skulle pakkes og sendes årssk rifter, hvor kuverter 
og indbetalingskort på  forhånd v ar m æ rket, pakket og 
sorteret, k la r til hvert enkelt om råde. Helge vil blive 
savnet længe.

Æ ret væ re hans minde
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B e s ty r e ls e n  2015
Formand:
M arianne Lund Andersen, V estervæ nget 21, 8963 Auning 
Næstform and:
H enning M illard, V estervæ nget 4, 8963 Auning 
Kasserer:
Inger M illard, V estervæ nget 4, 8963 Auning 
Sekretær:
H anne Byriel, Kirkevej 14, 8963 Auning 
Pressesekretær:
H enning M illard, V estervæ nget 4, 8963 A uning 
Øvrige bestyrelsesmedlemmer:
Bent Ø stergaard , Østervangsvej 29, Fausing, 8961 Allingåbro 
Viggo C hristensen, T jørnestien 2, Hørning, 8960 R anders SØ
Suppleanter:
Jo h an  P eter Tom m erup, Hedevej 10, Årslev, 8960 R anders SØ 
Arkivleder:
Ellen Byriel, Hovedgaden 32, Ø ster Alling, 8963 Auning 
Udpeget a f  byrådet:
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S ø n d e r h a ld  E g n sa r k iv
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Tel: 86 48 37 84 . Email: sonderhaldegnsarkiv@ gmail.com
ww w .sonderhaldegnsarkiv.dk

F ø lg  o s p å  
F a c e b o o k
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